


2



Výroční zpráva 
o činnosti

Filozofické fakulty 
Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích
za období od 1. ledna 2023 

do 31. prosince 2023

2023

Výroční zprávu o činnosti

Filozofické fakulty JU v Českých Budějovicích

předkládá prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., děkan

Schváleno AS FF JU dne 19. června 2024



4

Obsah

ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA ...................................................................................................................... 5

I. VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................................................................................... 6

I.1. Nabídka a rozvoj studijních programů ........................................................................................... 6

I.1.1. Bakalářské a magisterské programy ........................................................................................ 6

I.1.2. Rigorózní řízení ......................................................................................................................... 7

I.1.3. Celoživotní vzdělávání .............................................................................................................. 7

I.1.4. Vzdělávání – nabídka pro ukrajinské studující ......................................................................... 8

I.2. Modernizace výukových prostor ..................................................................................................... 8

I.3. Studium na FF JU v číslech .............................................................................................................. 8

II. VĚDA A VÝZKUM ............................................................................................................................... 11

II.1. Vědecké zaměření FF JU .............................................................................................................. 11

II.2. Infrastruktura vědy ........................................................................................................................ 11

II.2.1. Doktorské studium ................................................................................................................. 11

II.2.2. Habilitační a jmenovací řízení ............................................................................................... 11

II.2.3. Vědecká rada .......................................................................................................................... 12

II.2.4. Grantová agentura FF JU ...................................................................................................... 12

II.2.5 Výzkumná centra ..................................................................................................................... 12

II.2.6. Časopisy a ediční řady ........................................................................................................... 12

II.2.7. Podpora pracovních míst pro mladé výzkumníky ................................................................ 12

II.2.8. Internacionalizace vědy a výzkumu ...................................................................................... 13

III.3. Významné výsledky tvůrčí činnosti za rok 2022 .......................................................................... 13

III. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ........................................................................................................... 14

III.1. Priority ........................................................................................................................................... 14

III.2. Institucionální podpora zahraniční spolupráce .......................................................................... 14

III.2.1. Erasmus+ ............................................................................................................................... 14

III.2.1.1 Erasmus+: Erasmus (KA103) .............................................................................................. 14

III.2.1.2. Erasmus+ Mezinárodní kreditová mobilita (KA107) ........................................................ 15

III.2.1.3. Erasmus+ Strategická partnerství (KA203) ....................................................................... 15

III.2.2. IP projekty a Interní výzva ..................................................................................................... 15

III.2.3. Dvojí diplomy ........................................................................................................................ 16

III.2.4. Zahraniční studenti na FF JU ................................................................................................ 16

III.2.5. Nabídka studia v cizích jazycích ........................................................................................... 16

III.2.6. Nová spolupráce ................................................................................................................... 16

III.3. Zahraniční vztahy FF JU v číslech ................................................................................................ 17

III.4. Významné zahraniční návštěvy .................................................................................................... 17

III.5. Významné události v oblasti internacionalizace ......................................................................... 17

IV. ŘÍZENÍ FAKULTY................................................................................................................................ 19



5

V. VNĚJŠÍ VZTAHY ................................................................................................................................. 20

V.1. Spolupráce se studenty středních škol a s veřejností ................................................................. 20

V.2. Spolupráce se zaměstnavateli ...................................................................................................... 21

V.3. Spolupráce s absolventy .............................................................................................................. 22

V.4. Marketingová podpora studia na FF JU ...................................................................................... 22

VI. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 24

VI.1. Organizační struktura fakulty ...................................................................................................... 24

VI.1.1. Vedení fakulty ....................................................................................................................... 24

VI.1.2. Orgány fakulty....................................................................................................................... 25

VI.1.2.1. Akademický senát .......................................................................................................... 25

VI.1.2.2. Vědecká rada .................................................................................................................. 26

VI.1.2.3 Mezinárodní rada ............................................................................................................ 27

VI.1.2.4. Rada studijních programů ............................................................................................. 28

VI.1.2.5. Akreditační komise ........................................................................................................ 28

VI.1.2.6. Disciplinární komise ....................................................................................................... 29

VI.1.3. Ústavy .................................................................................................................................... 29

VI.1.4. Výzkumná centra ................................................................................................................... 29

VI.1.5. Pracoviště děkanátu ............................................................................................................. 30

VI.1.5.1. Kancelář děkana ............................................................................................................. 30

VI.1.5.2. Studijní oddělení ............................................................................................................ 30

VI.1.5.3. Oddělení pro vědu a výzkum ........................................................................................ 30

VI.1.5.4. Oddělení pro zahraniční vztahy .................................................................................... 30

VI.1.5.5. Personální oddělení ....................................................................................................... 30

VI.1.5.6. Ekonomické oddělení .................................................................................................... 30

VI.1.5.7. Oddělení CŽV a správy IS/STAG ................................................................................... 30

VI.1.5.8. Projektové a marketingové oddělení............................................................................ 30

VI.2. Vzdělání ........................................................................................................................................ 31

VI.2.1. Akreditované studijní obory (dobíhající akreditace) .......................................................... 31

VI.2.2. Počty studentů a absolventů v roce 2022 (dobíhající akreditace) ..................................... 36

VI.2.3. Nově akreditované studijní programy ................................................................................ 39

VI.2.4. Počty studentů v roce 2022 (nově akreditované studijní programy) ................................ 47

VI.2.5. Programy CŽV realizované v roce 2022 .............................................................................. 52

VI.2.6. Akreditované programy DVPP ............................................................................................. 55

VI. 3. Věda a výzkum ............................................................................................................................. 56

VI.3.1. Obhájené disertace, ukončená habilitační a jmenovací řízení .......................................... 56

VI.3.2. Řešené projekty VaV ............................................................................................................. 57

VI.3.4. Pořádané konference a semináře ........................................................................................ 59

VI.3.5. Zprávy o činnosti výzkumných center ................................................................................. 62

VI. 4. Zahraniční spolupráce ................................................................................................................ 64

VI.4.1. Partnerské univerzity ............................................................................................................. 64

VI.4.2. Přehled mobilit za pětileté období ...................................................................................... 66

VI. 5. Rozvojové projekty řešené v roce 2022 .................................................................................... 67

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................... 68



6

Počátkem roku 2023 jsem zahájil druhé období 
ve funkci děkana Filozofické fakulty Jihočeské uni-
verzity, rovněž můj tým proděkanů zůstal oproti 
předcházejícímu období nezměněn. Velice si vážím 
toho, že Akademický senát FF JU dal mně i celému 
týmu důvěru pro další děkanský mandát. Volba 
byla pro mě důležitým signálem, že principy smě-
řování fakulty nastavené v předchozím období jsou 
akademickou obcí přijímány jako celek pozitivně.  
Kontinuita a  další rozvíjení započatých aktivit tak 
byly důležitým aspektem programu, se kterým jsem 
vstupoval do děkanské volby. Avšak nebyly zdaleka 
bodem jediným. Během mého druhého funkčního 
období totiž fakultu čeká komplexní reakreditace 
jejích studijních programů, která určí tvar a povahu 
fakulty na dlouhá léta dopředu. Neméně důležitá je 
pak i  budoucí strategie rozpočtová – programová 
vize fakulty musí nutně korelovat s  faktory ekono-
mickými, jejichž nastavení je o to složitější, že státní 
rozpočtová kapitola v oblasti vysokého školství není 
koncipována s delší časovou perspektivou. 

Přestože vlastní akreditační proces proběhne pře-
devším v  letech příštích, z  důvodů zásadní strate-
gické významnosti tohoto procesu jsme již v  tom-
to roce zahájili debatu o  složení a  podobě nové 
programové skladby fakulty. Ta musí vycházet 
z  etablované identity fakulty, která se  od  počátku 
profiluje jako fakulta výzkumná a  nejlepším slova 
smyslu tradiční, nové programy však musejí velmi 
úzce reflektovat vývoj humanitních oborů, jejich 
metod a přístupů, a to nejen v oblasti vědecké, ale 
především v oblasti pedagogické. V úvahu je nutno 
brát i dynamiku kognitivních charakteristik uchaze-
čů, proměnu jejich znalostního portfolia a v nepo-
slední řadě je nezbytné zohledňovat i dlouhodobé 
trendy pracovního trhu. 

V roce 2023 začaly vysoké školy s výrazně větší inten-
zitou upozorňovat na  velmi neuspokojivé finanční 
podmínky nastavené rozpočtovou politikou státu. 
K protestním shromážděním, která se v březnu ko-
nala na většině veřejných vysokých škol se připojila 
i naše fakulta; je však otázkou, zda argumenty, které 
na těchto setkáních zazněly a které považuji za pod-
ložené a relevantní, budou při sestavování státních 
rozpočtů brány vládami v úvahu.

Ať už je podpora vysokoškolského vzdělávání z ve-
řejných financí jakákoli, každé odpovědné vedení 
fakulty musí dbát na efektivitu všech činností fakulty 
ve  vztahu k  vynaloženým finančním prostředkům. 
Právě s ohledem na zvýšení efektivity byla během 
roku 2023 přijata opatření, která umožní vedení 
fakulty a  ředitelům jednotlivých ústavů lépe koor-
dinovat nabídku povinně volitelných a výběrových 
předmětů a  zároveň s  tím i optimalizovat počty 
a skladbu úvazků akademických pracovníků.

Úvodní slovo děkana

Rok 2023 potvrdil trend stále se zvyšujícího počtu 
studentů i uchazečů o studium na naší fakultě. Ná-
růst počtu studentů a uchazečů je násobně vyšší 
než nárůst demografický. Lze tedy tvrdit, že zvýšení 
počtu zájemců o  naši fakultu je dáno i  úspěšnou 
marketingovou kampaní.  K vytváření pozitivního 
vnějšího obrazu fakulty pak přispívá i tzv. třetí role 
univerzity, jejíž rozvíjení se  již pevně zařadilo mezi 
důležité aspekty činnosti fakulty.

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
děkan



7

I.1. NABÍDKA A ROZVOJ 
STUDIJNÍCH PROGRAMŮ

I.1.1. Bakalářské a magisterské programy

Filozofická fakulta JU dlouhodobě nabízí bakalář-
ské a magisterské vzdělání soustředěné kolem tří 
oblastí humanitních disciplín, a sice filologie, histo-
rických věd a kultury. 

Filologicky zaměřené programy pokrývají český 
jazyk a evropské i světové jazyky s významnou vaz-
bou na středoevropský region – angličtinu, fran-
couzštinu, italštinu, němčinu a  španělštinu. Jádro 
filologického studia zahrnuje vždy jazykovědu i lite-
raturu dané jazykové oblasti a  praktické zvládnutí 
příslušného jazyka, některé filologické programy 
nabízejí i aplikované větve orientované na odborný 
jazyk a překladatelství. Pro všechny jazyky s výjim-
kou italštiny nabízí fakulta také kompletní programy 
(tj. v bakalářském i navazujícím stupni) orientované 
na přípravu budoucích učitelů jazyků na středních 
školách. 

V  oblasti historických věd nabízí FF JU programy 
zaměřené na  tradiční disciplíny historie, archeo-
logie a  archivnictví. Také studenti historie mohou 
vedle neučitelského studia využít i  specializované 
programy pro přípravu budoucích učitelů dějepi-
su na  středních školách, resp. programy učitelství 
dějepisu pro ZŠ, které Filozofická fakulta odborně 
zajišťuje pro fakultu Pedagogickou. 

V oblasti kultury nabízí fakulta tradiční i moderně-
ji pojaté programy orientované na  dějiny umění, 
estetiku a kulturní studia. Tyto programy jsou nabí-
zeny pouze jako neučitelské, protože odpovídající 
aprobační předměty na  středních ani základních 
školách neexistují.

K  hlavním cílům Strategického záměru FF JU pro 
léta 2017–2020 patřilo především ukotvení stávají-
cích studijních oborů v rámci studijních programů 
v souladu s novelou vysokoškolského zákona, zajiš-
tění reakreditace stávajících oborů/programů a po-
stupné směřování k plné akreditovatelnosti stávají-
cích programů od bakalářského studia po studium 
doktorské. Pokud jde o  bakalářské a  magisterské 
studium, podařilo se tento proces úspěšně završit 
pro téměř všechny obory pěstované na fakultě, ať již 
v rámci institucionální akreditace – kterou univerzita 
získala v r. 2018 pro oblast vzdělávání historických 
věd, filologie a učitelství pro střední školy – či cestou 
akreditací jednotlivých programů v oblastech vzdě-
lávání vědy o umění a kultuře a mediální a komuni-
kační studia. 

Reakreditace programů dle nového vysokoškolské-
ho zákona probíhala v letech 2017–2019 synchronně 
a centralizovaně tak, že pro téměř všechny staré do-
bíhající studijní obory (seznam v příloze VI.2.1.) byly 

I. Vzdělávání

současně připraveny k  akreditaci nové studijními 
programy (seznam v příloze VI.2.3.). Naprostou vět-
šinu akreditací nových bakalářských i  navazujících 
magisterských programů získala Filozofická fakulta 
v letech 2018–2019, a to s platností na 10 let, takže 
v  roce 2019 bylo poprvé vypsáno přijímací řízení 
do nových studijních programů, kam první studenti 
nastoupili v akademickém roce 2020/2021. Celkem 
je k 31. 12. 2023 na FF JU nově akreditováno 21 ba-
kalářských studijních programů (z toho 6 programů 
Učitelství pro SŠ) a 12 programů navazujících magi-
sterských (z toho 1 učitelství pro SŠ, které zahrnuje 
6 specializací). 

V současné chvíli je struktura bakalářských a magi-
sterských studijních programů Filozofické fakulty 
prakticky stabilizována a saturována, takže ve střed-
nědobém horizontu se  bude přistupovat k  akre-
ditacím nových programů jen sporadicky. V roce 
2023 nebyly akreditovány nové studijní programy.   

Další prioritou Strategického záměru FF JU bylo 
definování tzv. „profesně“ zaměřených programů. 
Také tato otázka byla v rámci akreditačního procesu 
vyřešena. Profesně zaměřený profil dle nového zá-
kona o VŠ mají de iure pouze dva nově akreditova-
né filologické bakalářské studijní programy, a sice 
Francouzský jazyk pro evropský a mezinárodní ob-
chod a Španělský jazyk pro evropský a mezinárodní 
obchod. Oba se  vyznačují jednak interdisciplinár-
ností spojující filologii s právem a ekonomií (podíl 
oblasti studia Filologie je 78,5 %) a  jednak vyšším 
podílem odborné praxe. Připravují přitom jazykově 
vybavené odborníky pro asistentské pozice či pozi-
ce nižšího managementu, ale jsou současně i vyni-
kajícím předstupněm pro navazující studium zejm. 
v oblasti překladatelství. Vedle toho existuje na FF 
JU řada nových programů, které mají sice de iure 
akademicky zaměřený profil, ale připravují absol-
venty na  výkon specifických náročných a  tvůrčích 
povolání. Především jde o  regulované povolání 
učitelství pro střední školy, na které se dosud stu-
denti připravovali pouze v  navazujícím studiu, ale 
dle nové akreditace z  roku 2019 funguje příprava 
již od  bakalářského stupně studijních programů. 
Filozofická fakulta zde nabízí své profilové aproba-
ce (tj. anglický jazyk a  literatura, český jazyk a  lite-
ratura, dějepis, francouzský jazyk, německý jazyk, 
španělský jazyk), další aprobace zajišťují jiné fakulty 
JU a společný pedagogicko-psychologický základ 
učitelských programů poskytuje pro celou univer-
zitu Pedagogická fakulta. Jednotlivé bakalářské 
programy učitelství pro SŠ lze na FF JU volně kom-
binovat v rámci sdruženého studia (některé kombi-
nace jsou možné i napříč fakultami), v navazujícím 
magisterském studiu si studenti vybírají příslušné 
specializace z celouniverzitního programu učitelství 
pro SŠ, které opět zajišťují jednotlivé fakulty. Krom 



8

učitelů středních škol připravuje Filozofická fakulta 
také budoucí archeology, archiváře, překladatele 
uměleckých i odborných textů, redaktory, odborné 
pracovníky v oblasti historie, památkové péče a kul-
tury a v neposlední řadě také vědce.

I.1.2. Rigorózní řízení

Pro většinu nově akreditovaných navazujících magi-
sterských programů má Filozofická fakulta akredi-
továno též právo konat rigorózní řízení, zakončené 
udělením titulu PhDr.  (seznam v  příloze VI.2.3.). 
Státní rigorózní zkouška se na Filozofické fakultě JU 
řídí Řádem rigorózního řízení ze dne 3. 3. 2021. 

V roce 2023 neproběhlo na FF JU žádné rigorózní 
řízení. 

I.1.3. Celoživotní vzdělávání

V rámci celoživotního vzdělávání FF JU nabízí jednak 
kurzy univerzity třetího věku (U3V), zabývající se otáz-
kami regionální archeologie, historie, jazykovědy 
i  literární vědy, jednak krátkodobé kurzy dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků, jejichž cílem 
je seznamovat účastníky s  aktuálními tématy z  lite-
rární vědy, lingvistiky či metodiky humanitních obo-
rů, a  přispívat tak k  rozvoji profesních kompetencí 
v rámci předmětů jejich stávající učitelské aprobace.

V LS 2022/2023 se v období 21. 2. – 9. 5. 2023 usku-
tečnil kurz U3V Svět románských literatur v zrcadle 
času, kurz měl 29 účastníků.

V LS 2022/2023 se uskutečnily i tzv. “sdružené kur-
zy” (odpovídá výuce v  letním semestru, 14 týdnů), 
navštěvovalo je celkem 50 účastníků:

• Antická vzdělanost II
• Barokní člověk a jeho svět
• Česká literatura 2. poloviny 20. století II
• Československý film 60. let 20. století
• Dějiny anglosaského kritického myšlení II
• Evropské a české umění 19. a 20. století
• Habsburkové v dějinách Evropy II
• Obrazy osvícení. Úvod do tibetského umění
• Středověká vesnice a město
• Úvod do archeologie II
• Úvod do křesťanské a profánní ikonografie II
• Zrod moderní doby

V ZS 2023/2024 se uskutečnil kurz Umění a politika 
(3. 10. – 17. 10 a 31. 10 – 19. 12. 2023, 29 účastníků), 
jednak následující sdružené kurzy (celkem 27 účast-
níků): 

• Cesty vzdělanosti v českých zemích od středo-
věku do počátku 20. století

• Česká literatura 2. poloviny 20. století I
• Dějiny anglické literatury II
• Dějiny lidských práv I
• Dějiny pravěku
• Dějiny románských zemí I
• Kulturní vztahy Itálie a Záalpí

• Numismatika a metrologie
• Obchodní právo
• Pomocné vědy historické
• Sfragistika, heraldika, genealogie
• Úvod do archeologie I
• Úvod do křesťanské a profánní ikonografie I
• Vatikán a jeho svět ve 20. století I
• Základní kurz dějin umění I
V roce 2023 se na FF JU uskutečnily i kurzy dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků: 

URO: Současné trendy ve výuce španělského jazy-
ka, 14. 4. 2023 (7 účastníků)

UBO: Nové metody, perspektivy a témata současné 
české literární vědy (Česká literatura po roce 1989), 
24. 4. 2023 (10 účastníků)

UBO: Nové metody, perspektivy a témata součas-
né české literární vědy (Světová literatura po roce 
1989), 25. 4. 2023 (10 účastníků)

URO: Současná Francie v hodinách francouzštiny 
jako cizího jazyka, 11. 12. 2023 (15 účastníků)

Aktivity CŽV byly podpořeny Programem na  pod-
poru strategického řízení JU.

I.1.4. Vzdělávání – nabídka pro ukrajinské studující 

FF JU v akademickém roce 2022/2023 zorganizo-
vala dlouhodobý dvousemestrální intenzivní kurz 
češtiny pro cizince určený speciálně pro ukrajinské 
studující (výuková dotace 20 hodin týdně, cílová ja-
zyková úroveň B2, cena kurzu byla snížena oproti 
standardnímu intenzivnímu kurzu češtiny pro cizin-
ce na  16.000 Kč oproti 79.000 Kč). Kurz, který byl 
zakončen v květnu 2023, absolvovalo 20 účastníků.

V  rámci přijímacího řízení do  AR 2023/24 podali 
ukrajinští uchazeči o  studium na  některý ze  stu-
dijních programů FF JU v  úhrnu 31 přihlášek (29 
na  bakalářské studijní programy, 2 na  navazující 
magisterské studijní programy). Do  studia se  za-
psali 3 studenti: 1 na  bakalářský studijní program 
Anglický jazyk a literatura, 1 na bakalářský studijní 
program Francouzský jazyk pro evropský a meziná-
rodní obchod, 1 na navazující magisterský studijní 
program Románská filologie (se  specializací Špa-
nělská filologie).

V úhrnu nyní na FF JU studuje 13 ukrajinských stu-
dentů.

I.2. MODERNIZACE VÝUKOVÝCH PROSTOR

V roce 2023 nebyly realizovány žádné zásadní ná-
kupy určené k dovybavení výukových prostor FF JU.

I.3. Studium na FF JU v číslech

K 31. 10. 2023 studovalo na Filozofické fakultě JU 
celkem 1005 studentů: 810 studentů bakalářského 
studia (z toho 21 studentů ve studijních programech 
se zaměřením na vzdělávání pro střední školy), 165 
studentů navazujícího magisterského studia (z toho 



9

47 studentů ve studijním programu Učitelství pro 
střední školy) a 30 studentů v 7 programech dok-
torského studia (z  toho 24 studujících v prezenční 
a 6 v kombinované formě studia). 

Fakulta nabízela i další formy vzdělávání v podobě 
rigorózních řízení, kurzů celoživotního vzdělávání 
a Univerzity třetího věku.

VÝVOJ POČTU STUDENTŮ

rok
bakalářské 

studium
magisterské 

studium
doktorské 
studium

celkem

2023 810 165 30 1005

2022 678 155 30 863

2021 671 165 36 872

2020 515 164 38 717

2019 366 163 44 573

2018 401 169 37 607

2017 406 195 40 641

0

200

400

600

800

1000

1200

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

bakalářské studium magisterské studium doktorské studium
bakalářské studium magisterské studium doktorské studium



10

VÝVOJ POČTU UCHAZEČŮ

rok
bakalářské 

studium
magisterské 

studium
doktorské 
studium

 celkem

2023 1105 184 10 1299

2022 983 156 10 1149

2021 790 138 9 937

2020 649 107 11 767

2019 451 121 15 587

2018 459 114 16 589

2017 494 169 7 670

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

bakalářské studium magisterské studium doktorské studium
bakalářské studium magisterské studium doktorské studium



11

II.1. VĚDECKÉ ZAMĚŘENÍ FF JU 

Misí Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Čes-
kých Budějovicích je koncipovat výzkum a poskyto-
vat vzdělání v pečlivě vybraných a vzájemně souvi-
sejících humanitních oborech se zřetelem na svou 
pozici v rámci univerzity a na národní či regionální 
potřeby. Filozofická fakulta JU se  profiluje jako 
vysokoškolské pracoviště orientované primárně 
na základní výzkum, na jehož bázi dlouhodobě roz-
víjí vzdělání v  tradičních historických, filologických 
a uměnovědných oborech s cílem reflexe, analýzy 
a ochrany kulturního dědictví a péče o jazyk. V tom-
to ohledu působí FF JU jako přirozené intelektuální 
centrum ve městě České Budějovice, v jihočeském 
regionu a na česko-rakousko-bavorském pomezí.

II.2. INFRASTRUKTURA VĚDY

Filozofická fakulta JU disponuje novějším pro-
storovým vybavením a  patří mezi pracoviště plně 
vybavené veškerým potřebným materiálním či pří-
strojovým zařízením nezbytným pro badatelskou 
činnost zde pěstovanou: počítačové zajištění včet-
ně příslušného software, laboratorní vybavení pro 
archeologii, tlumočnické kabiny, prostorový skener 
aj. Filozofická fakulta JU je vybavena také přístro-
jovým zařízením pro digitalizaci textů, vlastní knižní 
skener Qidenus MBS4,0QA2-V4-0159, který díky 
rychlosti a kvalitě skenování umožňuje ruční či po-
loautomatické skenování knih s rozlišením 400PPI. 
Pro ukládání, zpracování a export dat je skener vy-
baven zároveň softwarem Qidrive 1.6. Pracoviště 
disponuje příručními knihovnami, ale využívá hlav-
ně sousední akademickou knihovnu vybavenou 
základní literaturou i  kompletními přístupy k  obo-
rovým a mezioborovým elektronickým informačním 
zdrojům (např. J-Store). 

Přístrojové a  materiální vybavení je zajišťováno 
či obnovováno za využití finanční projektové pod-
pory individuálních grantů (např. GA ČR, týmové 
projekty GA JU a TA ČR) či celouniverzitních projek-
tů OP VVV (Rozvoj JU – ERDF, EDF výzva pro vysoké 
školy aj.).

Vedle materiální stránky je výzkumná infrastruktura 
podporována i v podobě finančních prostředků vy-
členěných na činnost tří výzkumných center FF JU 
(blíže II.2.5.) či finanční spoluúčastí týmů konstituo-
vaných v rámci řešení konkrétních projektů (seznam 
v příloze VI.3.2).

II.2.1. Doktorské studium

V roce 2023 doktorské studium na FF JU probíhalo 
ve  čtyřletých studijních programech uskutečňova-
ných v českém jazyce České dějiny, Teorie a dějiny 
novější české literatury, Románské jazyky, Pomocné 

II. Věda a výzkum

vědy historické, Archeologie a rovněž v anglickém 
jazyce uskutečňovaných programech Theory and 
History of Modern Czech Literature a Archaeology.

Paralelně pokračovalo doktorské studium i  ve  tří-
letých studijní oborech Archeologie, České dějiny, 
Český jazyk, Dějiny novější české literatury, Pomoc-
né vědy historické, Románské jazyky (uskutečňová-
no v českém jazyce s platností akreditace do 31. 12. 
2024) a History of 19th and 20th Century Literature 
(uskutečňováno v anglickém jazyce s platností akre-
ditace do 31. 12. 2024) a Tschechische Geschichte 
(uskutečňováno v německém jazyce s platností ak-
reditace do 31. 12. 2024). 

V roce 2023 proběhlo úspěšně celkem 5 státních 
doktorských zkoušek spojených s obhajobami di-
sertačních prací těchto doktorandek a doktorandů:
• Mgr. Heleny Dvořákové v programu 

Teorie a dějiny novější české literatury 
(uskutečněno 16. června 2023),

• Mgr. Jakuba Nováka v programu  
Teorie a dějiny novější české literatury 
(uskutečněno 16. června 2023),

• Mgr. Lenky Sládkové v oboru Dějiny novější 
české literatury (uskutečněno 16. června 2023),

• Mgr. Ing. Kateřiny Hodkové v programu 
Románské jazyky (uskutečněno 18. září 2023),  

• Mgr. Terezy Šálkové v programu Archeologie 
(uskutečněno 8. prosince 2023). 

II.2.2. Habilitační a jmenovací řízení

Filozofická fakulta JU má právo vykonávat habilitač-
ní řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru 
České dějiny a Teorie a dějiny novější české litera-
tury (s platností akreditace do roku 2028). Habilitační 
řízení na Filozofické fakultě JU je rovněž možné vy-
konat v oboru Románské jazyky (platnost akreditace 
do roku 2031). 

V roce 2023 bylo zahájeno habilitační řízení paní 
Mgr. Zuzany Říhové, Ph.D., v oboru Teorie a dějiny 
novější české literatury (9. 11. 2023).   

II.2.3. Vědecká rada

V souvislosti s volbou děkana a schválením pana 
prof. PhDr. Ondřeje Peška, Ph.D., ve funkci děka-
na pro druhé funkční období, bylo Akademickým 
senátem FF JU schváleno s účinností od 20. února 
2023 nové složení Vědecké rady Filozofické fakulty 
Jihočeské univerzity uvedené v Příloze VI.1.2.2.  

II.2.4. Grantová agentura FF JU

Grantová agentura Filozofické fakulty JU vyvíjí svoji 
činnost od března 2012 a od počátku je jejím hlav-
ním cílem podporovat kvalitní vědecko-výzkumnou 
činnost na  fakultě a přispívat k prezentaci vědec-
kých výsledků. V roce 2023 byly vyhlášeny všech-
ny tři soutěže (na  přípravu a  vydání monografie; 



12

na aktivní účast na zahraniční konferenci a na mimo-
řádné zahraniční badatelské pobyty). Žádosti o pod-
poru účasti na zahraniční konferenci byly i v tomto 
roce přijímány v  průběhu celého akademického 
roku. Během roku 2023 byly řešeny celkem dva 
projekty 1. rokem a  tři projekty 2. rokem, všechny 
určené na přípravu a vydání odborných monografií. 
Zároveň byl v  roce 2023 podpořen jeden projekt 
určený na  mimořádný krátkodobý badatelský po-
byt a sedm projektů spojených s účastí na zahra-
ničních konferencích.  

II.2.5 Výzkumná centra

V  roce 2023 pokračovala činnost tří fakultních 
výzkumných center financovaných z institucionální 
podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj fakulty, 
výsledky jejich bádání blíže v Příloze VI.3.5:

Centrum pro výzkum novější české literatury a literární 
teorie, vedoucí prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.,  

Habsburkové v dějinách českých zemí raného novo-
věku, vedoucí prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc., 

Teorie, metody a modely v současném jazykovědném 
výzkumu, vedoucí prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

II.2.6. Časopisy a ediční řady

Pracovníci Filozofické fakulty JU se podílejí na pří-
pravě a vydávání odborných příspěvků také v rám-
ci vlastních časopisů či  edičních řad. V  roce 2023 
se  to týkalo zejm. Historického ústavu a  Ústavu 
romanistiky. Byla vydána další čísla časopisu Ope-
ra historica – časopis pro dějiny raného novověku, 
který se zaměřuje na dějiny široce pojatého raného 
novověku (16.–19. století), na  příspěvky zaměřené 
na kulturní dějiny, dějiny náboženství, politického, 
právního a  ekonomického myšlení i  praktické fi-
lozofie (vydána Opera historica 2023 [vol. 24] č. 1 
a  č.  2). Časopis Opera historica je od  konce roku 
2020 zařazen do prestižní databáze Scopus. Ústav 
romanistiky FF JU vydal s finančním přispěním aso-
ciace Gallica další dvě čísla časopisu Écho des étu-
des romanes, Revue semestrielle de linguistique et 
littératures romanes (Vol. XIX / Num 1 a 2), časopisu 
orientovaném na  příspěvky z  oblasti lingvistiky, li-
teratury a translatologie, vztahující se k románským 
studiím a vydávané ve francouzštině či jiných široce 
používaných románských jazycích, zejm. italštině 
a španělštině.

II.2.7. Podpora pracovních míst 
pro mladé výzkumníky

Filozofická fakulta JU se snaží systémově podporo-
vat a  získávat finanční prostředky pro mladé a  za-
čínající výzkumné pracovníky. V  roce 2023 pokra-
čoval v činnosti na pozici postdoka Dr. Benedetto 
Giuseppe Russo (obor Románské jazyky) a nově na-
stoupila na postdoktorandskou pozici Mgr. Marké-
ta Augustýnová, Ph.D. (obor Archeologie).  Rovněž 
v rámci Grantové agentury FF JU je podporována 
kvalitní vědecko-výzkumná činnost a prezentace vý-
sledků akademických pracovníků především v po-

čátečním či středním stupni svého odborného rozvo-
je, doktorandů fakulty a ve výjimečných případech 
studentů magisterského studijního programu. 

II.2.8. Internacionalizace vědy a výzkumu

Poradním orgánem Filozofické fakulty JU je již 
od roku 2021 ustanovená Mezinárodní rada FF JU 
(seznam členů v  příloze VI.1.2.3.), která posuzuje 
kvalitu tvůrčí a vzdělávací činnosti Filozofické fakul-
ty JU.  Mezi její hlavní úkoly patří zejména: přispí-
vat k zapojení FF JU do mezinárodních vědeckých 
a vzdělávacích sítí; k internacionalizaci FF JU; k me-
zinárodní relevanci a excelenci výsledků vzdělávací 
a tvůrčí činnosti FF JU. 

O tom, že i v mezinárodním kontextu rezonují teo-
retické a  metodologické podněty hlavních bada-
telských směrů fakulty, svědčí rovněž participace 
pracovníků na projektech s mezinárodní účastí, při 
organizaci konferencí nebo přípravě společných 
publikací. V  souladu s  rozvojem hlavních badatel-
ských směrů fakulty probíhá v  různých formách 
i mobilita akademických a výzkumných pracovníků 
fakulty (na  dlouhodobé či  krátkodobé badatelské 
pobyty, zvané přednášky v  zahraničí nebo jako 
účast v mezinárodních odborných grémiích). 

Filozofická fakulta JU byla i  v  roce 2023 zapojena 
do celouniverzitního projektu Rozvoj JU – Meziná-
rodní mobility II, ze kterého se uskutečnily dva vý-
jezdy pracovníků FF JU. 

V rámci projektu Strategického partnerství Teachers 
of English for Future Europe (TEFE): EU mobility 
and employability through the Internationalisation 
of Teaching Practice pokračovala spolupráce 6 ev-
ropských univerzit. Tento mezinárodní projekt je 
zaměřený na zvyšování zaměstnatelnosti a mobility 
učitelů anglického jazyka.  

Ústav archivnictví a  PVH pokračoval v  činnosti 
v rámci mezinárodní organizace ICARus (Internati-
onal Centre for Archival Research), jejímž členem 
se stal v roce 2012. 

III.3. Významné výsledky tvůrčí činnosti za rok 2023

Vědecká produkce roku 2023 zahrnovala na  prv-
ním místě publikační činnost pracovníků fakulty 
(počet výsledků viz příloha VI.3.3.). Podle zveřej-
něné zprávy o hodnocení vybraných výsledků (pu-
blikace s  rokem uplatnění 2022) v  rámci Modulu 
M1 realizované Odborem Rady pro výzkum, vývoj 
a inovace prostřednictvím Odborných panelů po-
mocí vzdálených recenzí uspěla fakulta opět velmi 
dobře, když z celkem 8 vybraných výsledků získaly 
čtyři výsledky stupeň 2 (excellent). 

Vedle publikační činnosti se pracovníci ucházeli 
o celou řadu projektů, zacílených zejména na vý-
sledky základního výzkumu, okrajově i  na  apliko-
vané výsledky (seznam v  příloze VI.3.2.). O  tom, 
že zkoumaná tematika rezonovala i v mezinárod-
ní odborné komunitě, svědčí některé významné 
konference se zahraniční účastí, na kterých se 



13

v  roce 2023 pracovníci fakulty podíleli i  organi-
začně (výběr těch hlavních v příloze VI.3.4). Volba 
atraktivních témat či témat pociťovaných v součas-
nosti jako relevantních zároveň slouží i popularizaci 
tvůrčí činnosti a do řad publika přivádí studenty 
či zájemce, kteří v oboru aktivně nepůsobí. 



14

III.1. PRIORITY 

Filozofická fakulta JU považuje za  jednu ze  svých 
strategických priorit uskutečňování výukových i vě-
deckých aktivit v mezinárodním kontextu. Partnerské 
vztahy vyrůstají na jedné straně z polohy Jihočeské 
univerzity na  česko-rakousko-bavorském pomezí, 
na druhé straně z badatelského a pedagogického 
zaměření jednotlivých ústavů a oborů pěstovaných 
na  FF JU. Geograficky nejbližší klíčové partnery 
tak lze hledat v  rámci regionu Dunaj-Vltava, velká 
část spolupracujících zahraničních institucí se však 
nachází v celé Evropě i v zámoří (zejména severní 
a  jižní Amerika). Nejvíce smluvních spoluprací evi-
duje FF JU v románsky mluvících zemích (zejména 
Francie, Španělsko, Itálie, Argentina, Peru). Vedení 
fakulty využívá rozličné projektové finanční pod-
pory k rozšiřování partnerských institucí do dalších 
zemí (například Kanada, Japonsko). Základním ná-
strojem internacionalizace FF JU jsou oboustranné 
učitelské a studentské mobility. K jejich uskutečňo-
vání a financování fakulta využívá celou škálu inter-
ních i externích projektů a dotačních titulů (Interní 
výzva JU, Institucionální plány, Erasmus+, Erasmus+ 
Mezinárodní kreditová mobilita, evropské projek-
ty). Spolupráce v  pedagogické rovině vedle krát-
kodobých a  střednědobých mobilit v  některých 
případech směřuje k uzavírání smluv o společném 
uskutečňování programů na  úrovni dvojích diplo-
mů. FF JU se systematicky snaží zkvalitnit nabídku 
studia pro zahraniční studenty. Vedle cílených mar-
ketingových kampaní se jedná zejména o cílené zvy-
šování podílu předmětů vyučovaných v cizím jazyce 
a o systém podpory zahraničních studentů na FF JU. 
Zahraniční studenti přijíždějí na fakultu také v rámci 
Intenzivního kurzu češtiny pro cizince, Letní školy 
lingvistiky a Letní školy slovanských studií.

III.2. INSTITUCIONÁLNÍ PODPORA ZAHRA-
NIČNÍ SPOLUPRÁCE

FF JU spolupracuje s více než 80 univerzitami z více 
než 20 zemí světa a  dlouhodobě podporuje stu-
dentské i zaměstnanecké mobility. Jejich financová-
ní je zajišťováno především z programu Erasmus+, 
projektů Programu na podporu strategického řízení 
vysokých škol a Interní výzvy JU.

III.2.1. Erasmus+

FF JU je zapojena do zahraniční spolupráce ve třech 
typech programu Erasmus+, tj. KA103 Erasmus+: 
Erasmus, KA107 Erasmus+ Mezinárodní kreditová 
mobilita a KA203 Erasmus+ Strategická partnerství.

III.2.1.1 Erasmus+: Erasmus (KA103)

Základem internacionalizace vzdělávání na FF JU 
je program Erasmus+: Erasmus, v  jehož rámci je 

III. Zahraniční spolupráce

prostřednictvím interinstitucionálních dohod spo-
lupráce uzavírána s  takovými zahraničními univer-
zitami, jejichž oborová nabídka je do nejvyšší míry 
kompatibilní se  studijními programy FF JU. Spo-
lupráce s partnery je realizována formou student-
ských mobilit, k  nimž patří studijní pobyty (SMS) 
a pracovní stáže (SMP), a zaměstnaneckých výuko-
vých (STA), školicích (STT) či kombinovaných mobi-
lit. FF JU se maximálně snaží podporovat všechny 
tyto typy mobilit a Oddělení pro zahraniční vztahy 
(OZV) FF JU zajišťuje pro studenty i zaměstnance 
připravující se na výjezd administrativní i poraden-
ské zázemí.

Výběr uchazečů se  řídí standardizovaným proce-
sem od  vyhlášení výběrového řízení až  po  jeho 
vyhodnocení stálou čtyřčlennou komisí. V případě 
studijních pobytů a pracovních stáží je posuzován 
vážený studijní průměr studenta, jeho motivace 
a  jazykové kompetence, u  výukových a  školicích 
mobilit zaměstnanců se  přihlíží k  příslibu přijetí 
od  zahraniční instituce a  jsou upřednostňovány 
mobility posilující pedagogické a odborné kompe-
tence pracovníka. Výběrová řízení jsou zveřejňová-
na na  nástěnkách FF JU, na  webových stránkách 
fakulty a formou hromadného e-mailu studentům 
či zaměstnancům. Podobný postup je zachováván 
i u výběrových řízení na mobility financované z  ji-
ných prostředků.

V případě studijních pobytů OZV nominuje úspěš-
né uchazeče na zahraniční instituci. Ti si následně 
sestavují svůj studijní plán (Learning Agreement) 
z  nabídky předmětů dané univerzity. Vzhledem 
k  tomu, že studentům jsou po návratu na základě 
výpisu známek (Transcript of Records) uznávány 
všechny splněné předměty a  získané kredity, je 
kladen důraz na  kompatibilitu studijních progra-
mů mezi FF JU a  partnerem zejména proto, aby 
studentům mohly být zahraniční kurzy v co nejvyšší 
míře uznávány za české ekvivalenty (A povinné či B 
povinně volitelné). Neexistuje-li k  zahraničnímu 
předmětu český ekvivalent, je uznáván jako C voli-
telný. Režim budoucího uznání je již před výjezdem 
ukotven v dohodě o uznání schvalované vysílajícím 
ústavem. Tuto dohodu mohou studenti v průběhu 
studia v zahraničí měnit, a to dle stejných pravidel 
a termínů, jimiž se řídí provádění změn v dokumen-
tu Learning Agreement. V případě pracovních stáží 
si cílovou instituci vybírají a  oslovují sami studen-
ti. Uznávání stáží za  kredity je předem stanoveno 
v dokumentu Learning Agreement for Traineeship 
(včetně výše kreditů) a  přímo v  něm podpisem 
schváleno garantem pro mobility za příslušný ústav. 
Zaměstnanci před výjezdem sestavují tzv. Mobility 
Agreement, v němž je specifikován výukový či ško-
licí program mobility. Uznávání je prováděno pro-
střednictvím HAP/HNZ.



15

S  ohledem na  výjezdy z  FF JU bylo v  roce 2023 
z  programu Erasmus+ podpořeno 29 studijních 
pobytů, 21 pracovních stáží, 10 výukových a 12 ško-
licích mobilit.

III.2.1.2. Erasmus+ Mezinárodní kreditová mobilita 
(KA107)

FF JU byla v  roce 2023 řešitelem projektu Mezi-
národní kreditové mobility (KA 107) s peruánskou 
Universidad de Trujillo (2020–2023), jehož strate-
gickým záměrem je podpora akademické výměny 
s Latinskou Amerikou a rozvoj nabídky studia v ci-
zích jazycích, konkrétně v neevropské španělštině. 
V porovnání s jinými českými univerzitami mohl JU 
znevýhodňovat fakt, že Ústav romanistiky FF JU jako 
poskytovatel výuky románských jazyků, a tedy i špa-
nělštiny, v  minulosti neměl dlouhodobou vazbu 
na  země Latinské Ameriky, což se  díky projektům 
podařilo změnit. Hlavní přínos pro studenty špa-
nělštiny spočívá v možnosti účastnit se výuky v jiné 
varietě studovaného jazyka a  seznámit se  s  kul-
turními specifiky Latinské Ameriky. V  roce 2023 
se  uskutečnil příjezd dvou peruánských studentů 
z Unversidad Nacional de Trujillo. Přínosem FF JU 
pro profesní přípravu studentů z  třetí země bylo 
předání znalostí z  kontrastivní jazykovědy či  kom-
putační a korpusové lingvistiky, jež se na peruánské 
univerzitě nepěstují. Studenti rovněž absolvovali 
kurz češtiny pro zahraniční studenty, čímž FF JU cílí 
na  šíření povědomí o  České republice v  Latinské 
Americe. V květnu 2023 FF JU navštívila rovněž tří-
členná akademická delegace z Universidad Nacio-
nal de Trujillo. Během tohoto setkání zástupci obou 
univerzit vyhodnotili dosavadní spolupráci v rámci 
projektu Mezinárodní kreditové mobility a hovořili 
o možnostech navazující spolupráce v oboru hispa-
nistiky a archeologie v letech budoucích. 

III.2.1.3. Erasmus+ Strategická partnerství (KA203)

FF JU v roce 2023 také úspěšně završila řešení pres-
tižního projektu Strategického partnerství Teachers 
of English for Future Europe (TEFE): EU mobility and 
employability through the Internationalisation of 
Teaching Practice (2020–2023, http://tefe.online/)

Tento projekt propojil šest evropských univerzit, jež 
se  zavázaly k  internacionalizaci učitelů angličtiny 
sdílením příkladných postupů a  zkušeností s  no-
vými i  stávajícími učiteli. Kromě JU k  partnerům 
projektu patřila Universidad Pública de Navarra 
(Španělsko), Aston University (Velká Británie), Uni-
versität Passau (Německo), Uniwersytet Jagielloński 
(Polsko) a Univerzita Komenského v Bratislavě (Slo-
vensko).  Hlavním publikačním výstupem projektu 
je online kompetenční rámec TEFE pro internaci-
onalizaci pedagogické praxe a  zaměstnatelnosti 
(TEFE Framework for the Internationalisation of 
Teaching Practice and Employability), který slouží 
jako nástroj pro sebehodnocení, reflexi a systema-
tické rozvíjení specifických profesních kompetencí 
studentů učitelství anglického jazyka v procesu in-
ternacionalizace učitelského studia a praxí. Do pro-

jektových aktivit se opakovaně zapojily mezinárod-
ní týmy studentů učitelství, univerzitních pedagogů, 
provázejících učitelů a mentorů, kteří se seznámili 
s  národními modely vzdělávání učitelů, měli mož-
nost účastnit se  náslechových hodin angličtiny 
na různých typech škol a společně reflektovali kul-
turně podmíněná specifika výuky angličtiny v part-
nerských zemích. 

Ve  světle dosavadní odvedené práce bylo proto 
pro FF JU velkým úspěchem získat grant pro na-
vazující projekt TEFE A+, který bude konsorciem 
TEFE realizovaný v  letech 2023–2026. V  novém 
projektovém období se  konsorcium partnerských 
univerzit rozšířilo o nového projektového partnera 
z Maďarska, Eötvös Loránd University. Projekt TEFE 
A+ je prakticky orientovaný a  usiluje o  zvyšování 
praxe budoucích učitelů Aj. Jedná se o projekt me-
zinárodní. Veškerá školení i  spolupráce probíhají 
v  Aj s  cílem nastavit mezinárodní učitelské praxe 
jakožto běžnou komponentu studijních programů 
učitelství. 

III.2.2. IP projekty a Interní výzva

FF JU nabízí svým studentům a  zaměstnancům 
i další typy zahraničních výjezdů, které jsou s ohle-
dem na  svou specifičnost, pravidla přijímající in-
stituce a další důvody financovány z  jiných zdrojů, 
především z  prostředků Programu na  podporu 
strategického řízení vysokých škol a  Interní výzvy 
JU. Jedná se  převážně o  výjezdy mimo Evropu 
(u studentů o mobility typu Freemover) či některé 
mobility související s podporou programů dvojích 
diplomů (seznam v příloze III.2.3).

Mobilitu typu Freemover využívají především ti 
studenti, kteří v  rámci programu Erasmus+ nena-
jdou vhodnou partnerskou instituci pro svá studia 
v  zahraniční např. ve  vztahu ke  zpracovávanému 
tématu kvalifikační práce. Cílovou skupinou jsou 
proto přednostně studenti doktorských či navazu-
jících magisterských studijních programů, jimž mají 
výjezdy zajistit možnost konzultovat kvalifikační prá-
ci se  zahraničními odborníky. Z  prostředků Interní 
výzvy jsou pak financovány obousměrné akvizič-
ní cesty akademických pracovníků ve  spolupráci 
se zeměmi mimo Evropskou unii.  V rámci progra-
mu Freemover byla v roce 2023 podpořena jedna 
zámořské mobilita do Mexika za účelem sběru dat 
pro kvalifikační práci. 

III.2.3. Dvojí diplomy

Nejvyšší formou smluvní spolupráce s partnerskými 
univerzitami je společné zajišťování programů dvo-
jího diplomu. Po absolvování předepsané skladby 
předmětů na obou partnerských univerzitách získá 
student diplom z  obou univerzit. FF JU svým stu-
dentům nabízí možnost studia celkem v šesti pro-
gramech dvojího diplomu. V  bakalářském stupni 
se  jedná o  spolupráci s  Université Bretagne Sud, 
Lorient (Francie) a  Universität Passau (Německo), 
v navazujícím magisterském stupni o dvojí diplomy 
s Université de Paris či Université de Lorraine, Metz 



16

(Francie), Università Cattolica del Sacro Cuore, Mila-
no (Itálie) a Universidad de Salamanca (Španělsko). 
Rozvíjí se i dvojí vedení doktorských prací zejména 
s  francouzskými partnery (Université de Lorraine, 
Metz). Pobyt na zahraniční univerzitě je financován 
z  prostředků programu Erasmus+ (v  roce 2023 
bylo úspěšně završeno celkem sedm a  zahájeno 
dalších devět obousměrných studentských mobilit 
v programech dvojího diplomu se španělskou Uni-
versidad de Salamanca, francouzskými Université 
Bretagne Sud, Université de Lorraine a  Université 
Paris Cité a německou Universität Passau).

III.2.4. Zahraniční studenti na FF JU

Nejpočetnější skupinu příjezdů tvoří studijní po-
byty v programu Erasmus+. Podobně jako OZV FF 
JU činí u svých studentů vyjíždějících do zahraničí, 
i  zahraniční partneři musí své studenty k  pobytu 
nominovat. Jakmile OZV nominaci obdrží, infor-
muje nominovaného studenta o  postupu při re-
gistraci (studenti vyplňují přihlášku v IS/STAG a za-
sílají důležité registrační dokumenty, k nimž patří 
i vysílající institucí schválený Learning Agreement). 
Podobný postup je dodržován i  u  vízových stu-
dentů (nejčastěji z Japonska či Korejské republiky). 
V menší míře studenti přijíždějí na FF JU absolvovat 
stáže. 

Všichni zahraniční studenti se  před začátkem se-
mestru mohou účastnit orientačního týdne či vy-
užívat podpory studentské organizace ESN USB 
Budweis. Každému zahraničnímu studentovi je také 
přidělen mentor (buddy), který jej seznámí s  pro-
středím města i  fungováním JU. K překonání jazy-
kové bariéry pomáhá semestrální kurz češtiny pro 
zahraniční studenty zajišťovaný Ústavem bohemis-
tiky. Nejvyšší míry inkluze je na FF JU dosahováno 
u studentů dvojího diplomu.

V roce 2023 hostila FF JU v rámci programu Eras-
mus+ 16 studentů.

III.2.5. Nabídka studia v cizích jazycích

FF JU každoročně aktualizuje nabídku předmětů 
vyučovaných v cizích jazycích a snaží se  ji upravo-
vat tak, aby reagovala na  poptávku zahraničních 
studentů. Již od roku 2020 probíhá studium v nově 
akreditovaných programech, které s sebou přines-
ly i  aktualizované, revidované či  zcela nové před-
měty vyučované v cizích jazycích v oblasti filologie 
i mimo ni. 

III.2.6. Nová spolupráce

V roce 2023 navázala FF JU spolupráci v programu 
Erasmus+: Erasmus s rakouskou Leopold-Franzens-
-Universität Innsbruck pro obor archeologie a ma-
ďarskou Eötvös Loránd University pro obor anglický 
jazyk. 



17

III.3. ZAHRANIČNÍ VZTAHY FF JU V ČÍSLECH

Z  programu Erasmus+: Erasmus (KA103) bylo 
v roce 2023 podpořeno 29 výjezdových studijních 
pobytů studentů (SMS), přičemž 6 z nich se usku-
tečnilo v režimu dvojího diplomu, a 21 pracovních 
stáží (SMP). Celkem se uskutečnilo 50 studentských 
výjezdů. Výukové mobility (STA) se  zúčastnilo 
10 akademických pracovníků, školicí mobility (STT) 
12 zaměstnanců, tj. celkem proběhlo 22 zaměstna-
neckých mobilit. Z  pohledu příjezdových mobilit 
v  programu Erasmus+ FF JU hostila 16 studentů 
(z toho se jednalo o 3 dvojí diplomy) a 30 zaměst-
nanců (26 STT, 4 STA). 

Z institucionálních a rozvojových prostředků byly 
podpořeny či dofinancovány 1 studentská mobilita 
(Mexiko) a 8 zaměstnaneckých mobilit (Argentina, 
Peru, Kanada).  

Více než 40 krátkodobých zahraničních konferenč-
ních a výukových obousměrných mobilit akademiků 
se uskutečnilo z prostředků GA JU, GA ČR, TA ČR, 
RVO a dalších zdrojů.

III.4. VÝZNAMNÉ ZAHRANIČNÍ NÁVŠTĚVY

Na přelomu května a června 2023 přivítala Filozofic-
ká fakulta Jihočeské univerzity delegaci akademiků 
z  Universidad Nacional de Trujillo v  Peru.  Se  zá-
stupci partnerské univerzity, se  kterou Filozofická 
fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
spolupracuje již od  roku 2018, byly vyhodnoceny 
výsledky projektu MKM Erasmus+ (2020–2023), 
jenž oběma univerzitám umožnil rozvoj vztahů 
v oblasti španělské filologie. Probíhala rovněž i stra-
tegická jednání o možnostech spolupráce v oblasti 
archeologie.

III.5. Významné události v oblasti internacionalizace

Dne 14. srpna 2023 byl na půdě Filozofické fakulty 
JU zahájen 31. ročník Letní školy slovanských stu-
dií, na kterém se opět setkali cizinci z celého světa 
se zájmem o český jazyk, literaturu, dějiny a kulturu. 
Třítýdenního intenzivního kurzu, který se vždy koná 
na přelomu srpna a září, se za celou jeho existen-
ci zúčastnila více než tisícovka zájemců o studium 
češtiny.

Dne 19. října 2023 se na Filozofické fakultě JU konal 
mezinárodní workshop «El  español como lengua 
extranjera en Europa Central (2004–2020). Enfoque 
demolingüístico». Na  workshopu vystoupili hispa-
nisté z  několika evropských univerzit: Jagelon-
ské univerzity v  Krakově (prof.  Andrzej Zieliński), 
Slezské univerzity v  Katovicích (dr.  Cecylia Tatoj), 
Univerzity v  Szegedu (prof.  Tibor Berta), Univerzi-
ty Komenského v  Bratislavě (dr.  Mária Medvecká, 
dr.  Radana Štrbáková), Univerzity v  Heidelbergu 
(dr.  Héctor Álvarez Mella) a  Jihočeské univerzity 
(dr. Jana Pešková, Ústav romanistiky FF JU). Cílem 
workshopu bylo seznámit s dílčími výsledky projek-
tu Spanish as a foreign language in Central Europe: 

A demolinguistic approach (2004–2020), v němž 
je mapována pozice španělštiny jako cizího jazyka 
ve vzdělávacích systémech České republiky, Polska, 
Maďarska a na Slovensku v kontextu ostatních ci-
zích jazyků vyučovaných v jednotlivých zemích.  

Dne 14. listopadu 2023 se FF JU zapojila do celo-
republikové akce Týden humanitních věd 2023. 
V  rámci bohatého programu vystoupili studenti 
z Universidad Nacional de Trujillo za účasti zástup-
ců Velvyslanectví Peruánské republiky v ČR a Ústa-
vu romanistiky Filozofické fakulty JU a pohovořili 
o tom, jaké je dnešní Peru, či o rozdílech mezi ev-
ropskou a peruánskou španělštinou. 

Ve  dnech 16.–24. listopadu 2023 proběhla institu-
cionální cesta do Argentiny vedoucích a akade-
mických pracovníků FF JU na podporu spolupráce 
s Universidad Nacional de San Martín (UNSAM) 
a Universidad de Morón (UM), Buenos Aires. Nej-
důležitějším bodem všech jednání bylo posílení 
obousměrné studentské výměny. Během společ-
ných jednání byl znovu otevřen dialog o  možné 
účasti argentinských studentů na rozšiřování data-
báze LegTerm, a to formou krátkodobých fyzických 
či kombinovaných stáží. 

Ve dnech 26. listopadu až 2. prosince 2023 uskuteč-
nila delegace FF JU pracovní návštěvu Université 
de Montréal v Kanadě s cílem prohloubit spoluprá-
ci navázanou v roce 2018. S kolegy byl diskutován 
možný rozvoj spolupráce v pedagogické a vědecké 
rovině, stejně jako možnosti studentských i výuko-
vých mobilit. Ve  vědecké oblasti se  otevírají nové 
cesty např. v projektu výzkumu historie výuky fran-
couzského jazyka, jakož i v oblasti výzkumu staro-
francouzské a provensálské literatury. Podobně 
jako při výzkumu právní terminologie v projektu 
LegTerm. 



18

V roce 2023 pokračovala implementace řídících 
mechanismů, jejichž hlavní zásady byly definovány 
v letech minulých. 

Proběhlo hodnocení akademických i neakademic-
kých pracovníků podle pravidel nastavených v roce 
minulém. Byla posouzena účinnost systému hodno-
cení a navržena opatření pro jeho optimalizaci.

V průběhu roku 2023 byla vydána dvě opatření dě-
kana, 06/2023 (minimální hodnoty přímé výukové 
povinnosti) a  07/2023 (standardy pro otvírání po-
vinně volitelných a  výběrových předmětů), jejichž 
cílem je zlepšit organizaci výuky a a zvýšit efektivitu 
pedagogických výkonů akademických pracovníků 
fakulty.

IV. Řízení fakulty

V.1. SPOLUPRÁCE SE STUDENTY STŘEDNÍCH 
ŠKOL A S VEŘEJNOSTÍ

FF JU dlouhodobě úzce spolupracuje se  středo-
školskými pedagogy, jejich studenty i širší veřejnos-
tí. Členové vedení, akademičtí pracovníci i studenti 
jednotlivých ústavů pravidelně navštěvují nejen 
fakultní školy, ale i  další gymnázia a  střední školy 
v regionu a mimo něj. Stávající síť fakultních škol je 
následující: Biskupské gymnázium J. N. Neuman-
na České Budějovice, Gymnázium Český Krumlov, 
Gymnázium Česká (České Budějovice), VOŠ, SPŠ 
automobilní a  technická (České Budějovice), Ob-
chodní akademie České Budějovice a Gymnázium 
Pierra de Coubertina (Tábor). Status fakultní škola 
oběma smluvním stranám přináší další rozvoj do-
savadní úzké spolupráce nejen během organizace 
pedagogických praxí, ale i v dalších oblastech.

Cílem osobního kontaktu se SŠ je atraktivní formou 
představit středoškolským žákům a  jejich peda-
gogům možnosti studia na  fakultě, a  to například 
prostřednictvím motivačních ukázkových před-

V. Vnější vztahy



19

nášek či pořádáním dalších popularizačních akcí. 
Významným příkladem dobré spolupráce se SŠ byl 
v  roce 2023 pokračující projekt Ústavu anglistiky 
Teachers of English for Future Europe (TEFE), kte-
rého se účastní pedagogové, učitelé a studenti uči-
telství z  šesti evropských univerzit. Zvláštní pozor-
nost pak byla věnována oslavám 20. výročí oboru 
archivnictví na JU. Ústav archivnictví a pomocných 
věd historických připravil výstavu mapující vývoj 
jejich pracoviště, která byla společně s celou osla-
vou zahájena 22. 9. ve vestibulu FF JU. Pro středo-
školské studenty, absolventy i zájemce z řad široké 
veřejnosti byly připraveny krom výstavy i přednášky 
a například úniková hra.

Mimo výše uvedené aktivity stojí za zmínku násle-
dující události:

20. 1. 2023 proběhla tradiční akce Den otevřených 
dveří. FF JU pro zájemce o studium poprvé připra-
vila i  neformální program například v  podobě 
besedy se stávajícími studenty. 

8. 2. 2023 Ústav romanistiky uspořádal besedu 
Francouzština v profesní praxi. Pozvání na modero-
vanou debatu přijalo pět významných představitelů 
frankofonního byznysu.

22. 2. 2023 byla ve  vestibulu FF JU slavnostně 
pokřtěna kolektivní monografie Chór a  disonance, 
která získala cenu Magnesia Litera 2023 v katego-
rii Litera za  naučnou literaturu. Kniha je volným 
pokračováním předchozí třísvazkové řady Dějiny 
nové („nové“) moderny a  součástí dlouhodobého 
projektu Centra pro výzkum novější české literatury 
a literární teorie FF JU.

14. 3. 2023 připravil Historický ústav další ročník 
Setkání učitelů dějepisu, kterého se zúčastnili stře-
doškolští učitelé dějepisu, aby se zajímavými hos-
ty probrali nové trendy v  dějepisném vzdělávání. 
Na  setkání navázala přednáška prof.  PhDr.  Josef 
Žemličky, DrSc.

30. 3. 2023 studentská divadelní skupina Ústavu 
česko-německých areálových studií a germanistiky 
odehrála divadelní představení v němčině Pygma-
lion (Georg Bernard Shaw) pro širokou veřejnost.

11. 5. 2023 se FF JU prezentovala na akci Den s uni-
verzitou (sportovní areál PF JU). Na akci byli pozvaní 
středoškoláci z celého kraje i veřejnost.

Ve  dnech od  24. 6. do  31. 8. 2023 byla k  vidění 
na  šumavském Poledníku úspěšná výstava Karel 
Klostermann a  zrod Šumavy, kterou u příležitosti 
stého výročí úmrtí Karla Klostermanna připravil a or-
ganizoval Ústav bohemistiky. Později byla vydána 
a pokřtěna stejnojmenná kniha.

6. 10. 2023 se FF JU opět zapojila do celorepub-
likové popularizační akce Noc vědců s podtitulem 
TAJEMSTVÍ. Návštěvníci mohli navštívit přednášky 
doplněné praktickými ukázkami a  na  své si přišly 
i děti, na které čekaly různé šifrovací hry.

Ve dnech od 2. 11. do 4. 11. 2023 se FF JU potřetí 
zúčastnila největšího vzdělávacího veletrhu na jihu 
Čech Vzdělání a  řemeslo, kde širokou veřejnost 
a zájemce o studium na vysoké škole informovala 
o možnostech studia, uplatnění absolventů a o dal-
ších informacích dle dotazů účastníků veletrhu.

11. 11. 2023 Archeologický ústav zorganizoval kon-
ferenci pro odbornou i  neodbornou širokou ve-
řejnost s názvem Archeologie vojenství a letectví 
20. století.

14. 11. 2023 se FF JU poprvé zapojila do celore-
publikové vědeckopopularizační akce s  názvem 
Týden humanitních věd. Akce byla pojata jako pes-
třejší a vědecky zaměřený DOD. Ačkoliv se jednalo 
o novinku, akce se těšila vysoké návštěvnosti.

8. 12. a 15. 12. 2023 Ústav romanistiky pozval stře-
doškolské studenty španělštiny na přednášky o vá-
nočních zvycích ve španělsky mluvících zemích.

Výstavy na Filozofické fakultě JU: 

Pernštejnské ženy a Evropa (UHE, URO)

7. 3. – 6. 4. 2023

20 let oboru Archivnictví na JU (UAC)

20. 9. – 13. 10. 2023

El Gran Camino Inca (URO)

13. 11. – 18. 12. 2023

V.2. SPOLUPRÁCE SE ZAMĚSTNAVATELI

FF JU má nezastupitelné místo v oblasti humanit-
ního vzdělání ve městě České Budějovice i jihočes-
kém regionu. Je přirozenou spádovou vzdělávací 
institucí pro absolventy SŠ z jihočeského i z dalších 
regionů, kteří mají zájem získat vzdělání v  obo-
rech, jež fakulta nabízí. FF JU zároveň spolupracuje 
se samosprávnými, státními, regionálními, vzdě-
lávacími, kulturními či  mediálními organizacemi 
v kraji, a to zejména se státními i nestátními archivy, 
všemi muzei v kraji, galeriemi, divadly a studijními 
centry. 

Konkrétně lze jmenovat alespoň Alšovu jihočeskou 
galerii, Jihočeské muzeum, Národní památkový 
ústav, Archeologický ústav AV ČR v Praze, Národ-
ní archiv v Praze, Francouzskou alianci Jižní Čechy 
a  Instituto Cervantes. Pro filologické programy 
FF JU nabízí stáže a  kontakty v  nakladatelstvích 
a  vydavatelstvích, rovněž má uzavřenou smlouvu 
o spolupráci s překladatelskou agenturou Sophia. 
V  oblasti školství spolupracuje se  sítí SŠ v  Jiho-
českém kraji. Vybraní zástupci potenciálních za-
městnavatelů se podílejí na činnosti rad některých 
fakultních studijních programů. FF JU se rovněž 
snaží podporovat a  organizačně spolupracovat 
při realizaci nejrůznějších akcí zaměřených nejen 
na propagaci studia nabízeného na  fakultě, ale 
i  na  představení potenciálních zaměstnavatelů 
svých absolventů. Na podzim roku 2023 připravil 



20

V rámci propagace studia byla prodloužena spo-
lupráce s portálem vysokeskoly.cz, na kterém je fa-
kulta prezentována. Portál v posledních letech pro 
mnoho studentů znamená základní rozcestník při 
hledání univerzity. Dalším informačním kanálem pro 
propagaci fakulty a jejích akcí byly webové fakultní 
a univerzitní stránky, YouTube FF JU a především fa-
kultní sociální sítě Facebook a Instagram. Sledující 
fakultních sociálních sítí byli pravidelně informováni 
o pořádaných akcích a novinkách z prostředí fakulty 
populární a zábavnou formou tak, aby byla udržo-
vána pravidelná komunikace mezi fakultou a jejími 
příznivci jak z řad studentů, tak i veřejnosti, včetně 
uchazečů ve věku středoškoláků. O důležitých akti-
vitách fakulty byli novináři jednotlivých médií infor-
mováni prostřednictvím tiskových zpráv. Pro sděle-
ní termínů přihlášek ke studiu na FF JU byla využita 
nabídka placené inzerce.

FF JU vůbec poprvé připravila sérii propagačních 
předmětů určených k prodeji v kamenném obcho-
dě v Akademické knihovně JU a na univerzitním 
e-shopu. Originální předměty s logem FF JU – trička, 
mikiny, čepice, plátěné tašky, ale i hrnečky, svači-
nové boxy, skleněné láhve a zvonky na kolo – jsou 
v prodeji od října 2023.

v této souvislosti Ústav romanistiky cyklus předná-
šek s externími odborníky o profesní praxi.

V.3. SPOLUPRÁCE S ABSOLVENTY 

Fakulta udržuje kontakt se  svými absolventy pro-
střednictvím Klubu absolventů JU. Vybraní absol-
venti byli zároveň zahrnuti do rad studijních oborů/
programů FF JU. Vzhledem ke krátké historii FF JU 
je tato aktivita průběžně rozvíjena – např. formou 
přednášek vybraných absolventů, kteří se  zajíma-
vým způsobem uplatnili ve svém oboru. Absolventi 
jsou zváni také na společenské a kulturní akce pořá-
dané fakultou i celouniverzitně. Dále byli v průběhu 
roku 2023 vytipováni a osloveni úspěšní absolventi 
všech ústavů FF JU s nabídkou zapojení se do insta-
gramového seriálu FF JU. V průběhu roku 2023 byly 
zveřejňovány medailonky představující profesní 
dráhu jednotlivých absolventů. Vzhledem k oblíbe-
nosti seriálu plánuje FF JU s touto aktivitou na soci-
álních sítích pokračovat i v roce 2024.

V.4. Marketingová podpora studia na FF JU

V  roce 2023 se  FF JU zaměřila na  intenzivní mar-
ketingovou propagaci nabízených studijních pro-
gramů a  popularizaci vědy. Byla zopakována vy-
hledávací a  obsahová kampaň na  Google a  Sklik 
s názvem Design your study – Design your life. Cí-
lem kampaně bylo zvýšit informovanost o  nových 
studijních programech na  FF JU a  zvýšit návštěv-
nost webových stránek fakulty. 



21

Akademický senát 
FF JU

Děkan FF JU

Vědecká rada 
FF JU

Personální oddělení TajemniceProděkani Ředitelé ústavů

Archeologický 
ústav

Studijní 
oddělení

Ekonomické 
oddělení

Historický 
ústav

Oddělení 
pro zahraniční vztahy

Ústav 
anglistiky

Oddělení pro vědu 
a výzkum

Ústav archivnictví 
a PVH

Oddělení CŽV 
a správy IS/STAG

Ústav 
bohemistiky

Projektové 
a marketingové 

oddělení

Ústav 
česko-německých 
areálových studií 

a germanistiky

Ústav 
romanistiky

Ústav věd 
o umění a kultuře

VI. Přílohy 

VI.1. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FAKULTY

Akademický senát 
FF JU

Děkan FF JU

Děkan FF JUMezinárodní rada 
FF JU

Vědecká rada 
FF JU

Personální oddělení TajemniceProděkani Ředitelé ústavů

Archeologický 
ústav

Studijní 
oddělení

Ekonomické 
oddělení

Historický 
ústav

Oddělení 
pro zahraniční vztahy

Ústav 
anglistiky

Oddělení pro vědu 
a výzkum

Ústav archivnictví 
a PVH

Oddělení CŽV 
a správy IS/STAG

Ústav 
bohemistiky

Projektové 
a marketingové 

oddělení

Ústav 
česko-německých 
areálových studií 

a germanistiky

Ústav 
romanistiky

Ústav věd 
o umění a kultuře



22

VI.1.1. Vedení fakulty

Děkan, proděkani, tajemník

Děkan prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

Proděkani  

Proděkan pro studium Mgr. David Skalický, Ph.D.

Proděkan pro vědu a výzkum prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Proděkan pro zahraniční vztahy a rozvoj PhDr. Pavel Král, Ph.D. 

Proděkan pro akreditace a řízení kvality prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.

Tajemnice Ing. Iva Hondlíková

VI.1.2. Orgány fakulty

VI.1.2.1. Akademický senát

Předsedkyně Mgr. Veronika Faktorová, Ph.D.

Místopředsedkyně komory 
akademických pracovníků Mgr. Petr. Kos, Ph.D. 

Místopředsedkyně / místopředseda 
studentské komory Mgr. Jan Lassner

Členové – akademičtí pracovníci Mgr. Martin Dvořák, Ph.D.

doc. Mgr. et Mgr. Václav Grubhoffer, Ph.D.

Mgr. Martina Halamová, Ph.D.

Mgr. Kateřina Pražáková, Ph.D.

doc. PhDr. Rostislav Smíšek, Ph.D.

Členové – studenti Ráchel Pabianová

Bc. Jan Pěnkava

Bc. Tomáš Pintner



23

VI.1.2.2. Vědecká rada

Předseda 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. děkan FF JU

Interní členové

prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.  Ústav bohemistiky 

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.  Historický ústav

prof. PhDr. Josef Grulich, Ph.D.  Historický ústav

doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.  Historický ústav

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.  Archeologický ústav

prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc. Ústav česko-německých areálových studií 
a germanistiky

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. rektor JU, 
Ústav věd o umění a kultuře

doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc.  Ústav bohemistiky

prof. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc. Archeologický ústav

PhDr. Pavel Král, Ph.D. Historický ústav

doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D. Ústav anglistiky

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. Ústav bohemistiky

prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D. Ústav romanistiky FF JU, výzkumné centrum 
CENLIT FF JU, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.  Ústav romanistiky

prof. PhDr. Marie Ryantová, CSc.  Ústav archivnictví a PVH

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. výzkumné centrum Teorie, metody a modely 
v současném jazykovědném výzkumu FF JU, 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc., DSc. Ústav bohemistiky

Externí členové 

doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D. Filozofická fakulta Ostravské univerzity

prof. PhDr. Václav Bok, CSc.  Pedagogická fakulta JU

doc. PhDr. Libuše Heczková, Ph.D. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

prof. PhDr. Martin Holý, Ph.D. Historický ústav AV ČR, v. v. i.

doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. Archeologický ústav AV ČR, v. v. i. 

prof. PhDr. et Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. Filozofická fakulta Masarykovy univerzity

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.  Moravská zemská knihovna v Brně

prof. PhDr. Alena Macurová, CSc. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

prof. Mgr. Ing. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. Teologická fakulta JU

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

doc. PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy



24

VI.1.2.3 Mezinárodní rada

prof. Guy Achard-Bayle Université de Lorraine, Francie

prof. María Carmen Fernández Juncal Universidad de Salamanca, Španělsko

prof. Dr. Olivier Chaline Université Sorbonne, Francie

prof. Dr. Mark Sven Hengerer Ludwig-Maximilians-Universität, Německo

Dr. hab. Joanna Czaplińska, prof. Univerzita Opole, Polsko

prof. Alessandro Catalano Università degli Studi di Padova, Itálie

prof. Mgr. Juraj Malíček, PhD. Univerzita Konstantina Filozofa, Nitra, Slovensko

prof. Dr. Peter Trebsche Universität Innsbruck, Rakousko

Professore Associato Donatella Pallotti O Ballotti Università degli Studi di Firenze, Itálie

VI.1.2.4. Rada studijních programů

Předseda prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.

Členové prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.

 prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.

 Mgr. Kateřina Drsková, Ph.D.

 doc. Dr. habil. Jürgen Eder

 doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.

 doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.

 Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.

 prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.

 prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

 PhDr. Jan John, Ph.D.

Mgr. Petr Kos, Ph.D.

 Mgr. Magdalena Malechová, Ph.D.

 doc. Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.

 doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

 prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

 prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.

 PhDr. Jana Pešková, Ph.D.

 JUDr. Mgr. Ivo Petrů, Ph.D.

 PhDr. Josef Prokop, Ph.D.

 Mgr. Alena Prošková, Ph.D.

 prof. PhDr. Marie Ryantová, CSc.

 Mgr. David Skalický, Ph.D.

 doc. PhDr. Rostislav Smíšek, Ph.D.

Mgr. Markéta Šmídová, Ph.D.

 doc. PhDr. Michal Šroněk, CSc.

 prof. PhDr. Dalibor Tureček, DSc.



25

VI.1.2.5. Akreditační komise

Předseda prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.

Členové prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Mgr. David Skalický, Ph.D.

PhDr. Pavel Král, Ph.D.

Mgr. Monika Hosnedlová

VI.1.2.6. Disciplinární komise 

Předseda Mgr. Martin Kaplický, Ph.D. (do 22. 1. 2023)

Mgr. Martin Kaplický, Ph.D. (od 23. 1. 2023)

 Členové Mgr. Helena Dvořáková (do 22. 1. 2023)

Mgr. Veronika Faktorová, Ph.D. (do 22. 1. 2023)

Mgr. Ing. Kateřina Hodková (do 22. 1. 2023)

Bc. Vy Linh Vuong (do 22. 1. 2023)

Mgr. Veronika Faktorová, Ph.D. (od 23. 1. 2023)

Mgr. Noemi Koreňová (od 23. 1. 2023)

Mgr. Jan Lassner (od 23. 1. 2023)

Dr. Ondřej Lee Stolička (od 23. 1. 2023)

VI.1.3. Ústavy 

Název Zkratka Ředitel ústavu

Archeologický ústav UAR FF JU doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.

Historický ústav UHE FF JU prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.

Ústav anglistiky UAN FF JU doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

Ústav archivnictví a pomocných věd 
historických

UAC FF JU prof. PhDr. Marie Ryantová, CSc.

Ústav bohemistiky UBO FF JU prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Ústav česko-německých areálových 
studií a germanistiky

UAG FF JU prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc. (do 22. 9. 2023)

Dr. phil. Markéta Ederová (od 25. 9. 2023)

Ústav romanistiky URO FF JU prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.

Ústav věd o umění a kultuře UUK FF JU prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc.

VI.1.4. Výzkumná centra

Název Vedoucí řešitelského týmu

Habsburkové v dějinách českých zemí  
raného novověku

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.

Centrum pro výzkum novější české literatury 
a literární teorie

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Teorie, metody a modely 
v současném jazykovědném výzkumu

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.



26

VI.1.5. Pracoviště děkanátu

VI.1.5.1. Kancelář děkana

Personální obsazení Mgr. Barbora Poslušná

VI.1.5.2. Studijní oddělení

Personální obsazení Ing. Klára Kolgjeraj

Mgr. Pavla Lencová, Ph.D.

VI.1.5.3. Oddělení pro vědu a výzkum

Personální obsazení Ing. Ivana Vejskrabová 

VI.1.5.4. Oddělení pro zahraniční vztahy

Personální obsazení Mgr. et Mgr. Sabina Štěpánková

VI.1.5.5. Personální oddělení

Personální obsazení Ing. Iva Hondlíková

VI.1.5.6. Ekonomické oddělení

Personální obsazení Ing. Jitka Kocábková

VI.1.5.7. Oddělení CŽV a správy IS/STAG

Personální obsazení Mgr. Monika Hosnedlová

VI.1.5.8. Projektové a marketingové oddělení

Personální obsazení Mgr. Tereza Uhlíková 



27



28

VI.2. VZDĚLÁNÍ

VI.2.1. Akreditované studijní obory (dobíhající akreditace)

Kód 
studijního 
programu 

Název studijního 
programu 

Kód 
studijního 

oboru 
Název studijního oboru

Standardní 
doba studia  

v akadem. rocích

Forma studia,  
v cizím jazyce Doba platnosti Rozhodnutí č.

Prodloužení zákonem 
č. 168/2018  

ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

B 7105 Historické vědy 7105R001 Archeologie (dvouoborové) 3     P 1. března 2018
3763/2010–30/1 

ze dne 12. 2. 2010
do 31. prosince 2024

    7105R005 Archivnictví (jednooborové) 3     P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105R005 Archivnictví (dvouoborové) 3     P 1. března 2018
3763/2010–30/1 

ze dne 12. 2. 2010
do 31. prosince 2024

    7105R021 Historie 3     P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105R021 Historie (dvouoborové) 3     P 1. března 2018
3763/2010–30/1 

ze dne 12. 2. 2010
do 31. prosince 2024

B 7109 Archeologie 7105R001 Archeologie (jednooborové) 3     P 31. prosince 2020
MSMT/14350/2014 

ze dne 7. 5. 2014
do 31. prosince 2024

B 7310 Filologie 7310R009
Anglický jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2017

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R237 Bohemistika (jednooborové) 3     P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310R237 Bohemistika (dvouoborové) 3     P 31. března 2019
5 044/2011–30/1 

ze dne 21. 2. 2011
do 31. prosince 2024

    7310R346
Česko-německá areálová 

studia
3     P 31. ledna 2018

MSMT/40447/2013 
ze dne 14. 10. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R301
Francouzský jazyk 

pro evropský a mezinárodní 
obchod

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R054
Francouzský jazyk a literatura 

(jednooborové)
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R054
Francouzský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R071 Italský jazyk 3     P 31. prosince 2017
21 745/2011-M3 

ze dne 22. 7. 2011
do 31. prosince 2024

    7310R351
Italský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
3     P 1. listopadu 2021

MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    7310R072
Italský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R106
Německý jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310R174
Španělský jazyk a literatura 

(jednooborové)
3     P 1. listopadu 2017

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R174
Španělský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2017

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R302
Španělský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024



29

VI.2. VZDĚLÁNÍ

VI.2.1. Akreditované studijní obory (dobíhající akreditace)

Kód 
studijního 
programu 

Název studijního 
programu 

Kód 
studijního 

oboru 
Název studijního oboru

Standardní 
doba studia  

v akadem. rocích

Forma studia,  
v cizím jazyce Doba platnosti Rozhodnutí č.

Prodloužení zákonem 
č. 168/2018  

ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

B 7105 Historické vědy 7105R001 Archeologie (dvouoborové) 3     P 1. března 2018
3763/2010–30/1 

ze dne 12. 2. 2010
do 31. prosince 2024

    7105R005 Archivnictví (jednooborové) 3     P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105R005 Archivnictví (dvouoborové) 3     P 1. března 2018
3763/2010–30/1 

ze dne 12. 2. 2010
do 31. prosince 2024

    7105R021 Historie 3     P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105R021 Historie (dvouoborové) 3     P 1. března 2018
3763/2010–30/1 

ze dne 12. 2. 2010
do 31. prosince 2024

B 7109 Archeologie 7105R001 Archeologie (jednooborové) 3     P 31. prosince 2020
MSMT/14350/2014 

ze dne 7. 5. 2014
do 31. prosince 2024

B 7310 Filologie 7310R009
Anglický jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2017

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R237 Bohemistika (jednooborové) 3     P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310R237 Bohemistika (dvouoborové) 3     P 31. března 2019
5 044/2011–30/1 

ze dne 21. 2. 2011
do 31. prosince 2024

    7310R346
Česko-německá areálová 

studia
3     P 31. ledna 2018

MSMT/40447/2013 
ze dne 14. 10. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R301
Francouzský jazyk 

pro evropský a mezinárodní 
obchod

3     P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R054
Francouzský jazyk a literatura 

(jednooborové)
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R054
Francouzský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R071 Italský jazyk 3     P 31. prosince 2017
21 745/2011-M3 

ze dne 22. 7. 2011
do 31. prosince 2024

    7310R351
Italský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
3     P 1. listopadu 2021

MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    7310R072
Italský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R106
Německý jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310R174
Španělský jazyk a literatura 

(jednooborové)
3     P 1. listopadu 2017

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R174
Španělský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
3     P 1. listopadu 2017

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310R302
Španělský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
3     P 1. listopadu 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024



30

Kód 
studijního 
programu 

Název studijního 
programu 

Kód 
studijního 

oboru 
Název studijního oboru

Standardní 
doba studia  

v akadem. rocích

Forma studia,  
v cizím jazyce Doba platnosti Rozhodnutí č.

Prodloužení zákonem 
č. 168/2018  

ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

B 6107 Humanitní studia 6107R036
Kulturní studia 

(jednooborové)
3     P 31. května 2022

MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

    6107R036 Kulturní studia (dvouoborové) 3     P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

B 8109
Obecné teorie 
a dějiny umění 

a kultury
8109R005 Estetika 3     P 31. ledna 2018

MSMT/40447/2013 
ze dne 14. 10. 2013

do 31. prosince 2024

    8109R005 Estetika (dvouoborové) 3     P 31. března 2019
MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    8109R002 Dějiny umění 3     P 31. srpna 2017
12 788/2011–30/1 
ze dne 10. 5. 2011

do 31. prosince 2024

    8109R002 Dějiny umění (dvouoborové) 3     P 31. března 2019
MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

N 6107 Humanitní studia 6107T035 Literárně-historická studia   2   P 31. května 2018
MSMT/16 425/2012-M3 

ze dne 30. 4. 2013
do 31. prosince 2024

     
Kulturální studia 
(dvouoborové)

  2   P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

     
Kulturální studia 
(jednooborové)

  2   P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

  Historické vědy 7105T005 Archivnictví   2   P 1. března 2018
3763/2010–30/1 

ze dne 12. 2. 2010
do 31. prosince 2024

    7105T021 Historie   2   P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105T021 Historie (dvouoborové)   2   P 31. prosince 2020
MSMT/14350/2014 

ze dne 7. 5. 2014
do 31. prosince 2024

N 7109 Archeologie 7105T001 Archeologie (jednooborové)   2   P 31. července 2017
MSMT/19713/2013 
ze dne 17. 7. 2013

do 31. prosince 2024

N 7310 Filologie 7310T239 Bohemistika   2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T239 Bohemistika (dvouoborové)   2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T346
Česko-německá areálová 

studia (dvouoborové)
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T346
Česko-německá 
areálová studia

  2   P 31. března 2019
MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    7310T318
Francouzský jazyk 
(jednooborové)

  2   P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T318
Francouzský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T071
Italský jazyk 

(jednooborové)
  2   P 31. července 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T071
Italský jazyk a literatura  

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024



31

Kód 
studijního 
programu 

Název studijního 
programu 

Kód 
studijního 

oboru 
Název studijního oboru

Standardní 
doba studia  

v akadem. rocích

Forma studia,  
v cizím jazyce Doba platnosti Rozhodnutí č.

Prodloužení zákonem 
č. 168/2018  

ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

B 6107 Humanitní studia 6107R036
Kulturní studia 

(jednooborové)
3     P 31. května 2022

MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

    6107R036 Kulturní studia (dvouoborové) 3     P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

B 8109
Obecné teorie 
a dějiny umění 

a kultury
8109R005 Estetika 3     P 31. ledna 2018

MSMT/40447/2013 
ze dne 14. 10. 2013

do 31. prosince 2024

    8109R005 Estetika (dvouoborové) 3     P 31. března 2019
MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    8109R002 Dějiny umění 3     P 31. srpna 2017
12 788/2011–30/1 
ze dne 10. 5. 2011

do 31. prosince 2024

    8109R002 Dějiny umění (dvouoborové) 3     P 31. března 2019
MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

N 6107 Humanitní studia 6107T035 Literárně-historická studia   2   P 31. května 2018
MSMT/16 425/2012-M3 

ze dne 30. 4. 2013
do 31. prosince 2024

     
Kulturální studia 
(dvouoborové)

  2   P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

     
Kulturální studia 
(jednooborové)

  2   P 31. května 2022
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

  Historické vědy 7105T005 Archivnictví   2   P 1. března 2018
3763/2010–30/1 

ze dne 12. 2. 2010
do 31. prosince 2024

    7105T021 Historie   2   P 31. prosince 2020
MSMT/43 181/2012-M3 

ze dne 17. 10. 2012
do 31. prosince 2024

    7105T021 Historie (dvouoborové)   2   P 31. prosince 2020
MSMT/14350/2014 

ze dne 7. 5. 2014
do 31. prosince 2024

N 7109 Archeologie 7105T001 Archeologie (jednooborové)   2   P 31. července 2017
MSMT/19713/2013 
ze dne 17. 7. 2013

do 31. prosince 2024

N 7310 Filologie 7310T239 Bohemistika   2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T239 Bohemistika (dvouoborové)   2   P 30. listopadu 2022
MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T346
Česko-německá areálová 

studia (dvouoborové)
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T346
Česko-německá 
areálová studia

  2   P 31. března 2019
MSMT-4805/2014 
ze dne 27. 2. 2015

do 31. prosince 2024

    7310T318
Francouzský jazyk 
(jednooborové)

  2   P 1. listopadu 2021
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T318
Francouzský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T071
Italský jazyk 

(jednooborové)
  2   P 31. července 2021

MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T071
Italský jazyk a literatura  

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024



32

Kód 
studijního 
programu 

Název studijního 
programu 

Kód 
studijního 

oboru 
Název studijního oboru

Standardní 
doba studia  

v akadem. rocích

Forma studia,  
v cizím jazyce Doba platnosti Rozhodnutí č.

Prodloužení zákonem 
č. 168/2018  

ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

    7310T003 Anglická a americké literatura   2   P 31. října 2020
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T003
Anglická a americké literatura  

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2018

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T319
Španělský jazyk 
(jednooborové)

  2   P 31. července 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T319
Španělský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T293
Překladatelství anglického 

jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T294
Překladatelství francouzského 

jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T349
Překladatelství španělského 

jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

N 7504
Učitelství 

pro střední školy 7504T039
Učitelství anglického jazyka 
a literatury pro střední školy

  2   P 31. května 2019
MSMT-12677/2015 
ze dne 11. 5. 2015

do 31. prosince 2024

    7504T039
Učitelství českého jazyka 

a literatury pro střední školy
  2   P 30. dubna 2023

MSMT-45124/2014 
ze dne 23. 12. 2014

do 31. prosince 2024

    7504T042
Učitelství dějepisu 
pro střední školy

  2   P 30. dubna 2023
MSMT-45124/2014 
ze dne 23. 12. 2014

do 31. prosince 2024

    7504T052
Učitelství francouzského 
jazyka pro střední školy

  2   P 30. dubna 2019
MSMT/7492/2013-M3 

ze dne 5. 3. 2013
do 31. prosince 2024

    7504T314
Učitelství italského jazyka  

pro střední školy
  2   P 30. dubna 2019

MSMT/7492/2013-M3 
ze dne 5. 3. 2013

do 31. prosince 2024

    7504T125
Učitelství španělského jazyka 

pro střední školy
  2   P 30. dubna 2019

MSMT/7492/2013-M3 
ze dne 5. 3. 2013

do 31. prosince 2024

N 8109
Obecné teorie a dějiny 

umění a kultury 8109T022 Dějiny a filozofie umění   2   P 1. listopadu 2018
MSMT-35585/2014 
ze dne 9. 10. 2014

do 31. prosince 2024

P 7105 Historické vědy 7105V012 České dějiny     3 P, K 31. srpna 2019
23 984/2011-M3 

ze dne 10. 8. 2011
do 31. prosince 2024

    7105V043 Pomocné vědy historické     3 P, K 31. prosince 2024
MSMT-22684/2016-1 

ze dne 25. 7. 2016
do 31. prosince 2024

P7109 Archeologie 7105V001 Archeologie     3 P, K 1. listopadu 2019
MSMT-34983/2015 
ze dne 19. 10. 2015 

do 31. prosince 2024

P 7105
Geschichts- 

wissenschaften 7105V012 Tschechische Geschichte     3 P, K, N 31. srpna 2019
23 984/2011-M3 

ze dne 10. 8. 2011
do 31. prosince 2024

P 7310 Filologie 7310V032 Český jazyk     3 P, K 31. července 2020
MSMT/6905/2012-M3 

ze dne 29. 2. 2013
do 31. prosince 2024

    7310V127 Románské jazyky     3 P, K 1. listopadu 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

P 8106
Teorie a dějiny 

literatury 8106V001 Dějiny novější české literatury     3 P, K 31. srpna 2019
23 984/2011-M3 

ze dne 10. 8. 2011
do 31. prosince 2024

P 8106
Theory and History of 

Literature 8106V001
History of Literature 

19th and 20th Century
    3 P, K, A 31. srpna 2019

23 984/2011-M3 
ze dne 10. 8. 2011

do 31. prosince 2024



33

Kód 
studijního 
programu 

Název studijního 
programu 

Kód 
studijního 

oboru 
Název studijního oboru

Standardní 
doba studia  

v akadem. rocích

Forma studia,  
v cizím jazyce Doba platnosti Rozhodnutí č.

Prodloužení zákonem 
č. 168/2018  

ze dne 19. července 2018

  B M, N P    

    7310T003 Anglická a americké literatura   2   P 31. října 2020
MSMT-14194/2016 
ze dne 13. 5. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T003
Anglická a americké literatura  

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2018

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T319
Španělský jazyk 
(jednooborové)

  2   P 31. července 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

    7310T319
Španělský jazyk a literatura 

(dvouoborové)
  2   P 30. listopadu 2022

MSMT/6055/2014 
ze dne 3. 3. 2014

do 31. prosince 2024

    7310T293
Překladatelství anglického 

jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T294
Překladatelství francouzského 

jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

    7310T349
Překladatelství španělského 

jazyka
  2   P 31. prosince 2020

MSMT-22684/2016-1 
ze dne 25. 7. 2016

do 31. prosince 2024

N 7504
Učitelství 

pro střední školy 7504T039
Učitelství anglického jazyka 
a literatury pro střední školy

  2   P 31. května 2019
MSMT-12677/2015 
ze dne 11. 5. 2015

do 31. prosince 2024

    7504T039
Učitelství českého jazyka 

a literatury pro střední školy
  2   P 30. dubna 2023

MSMT-45124/2014 
ze dne 23. 12. 2014

do 31. prosince 2024

    7504T042
Učitelství dějepisu 
pro střední školy

  2   P 30. dubna 2023
MSMT-45124/2014 
ze dne 23. 12. 2014

do 31. prosince 2024

    7504T052
Učitelství francouzského 
jazyka pro střední školy

  2   P 30. dubna 2019
MSMT/7492/2013-M3 

ze dne 5. 3. 2013
do 31. prosince 2024

    7504T314
Učitelství italského jazyka  

pro střední školy
  2   P 30. dubna 2019

MSMT/7492/2013-M3 
ze dne 5. 3. 2013

do 31. prosince 2024

    7504T125
Učitelství španělského jazyka 

pro střední školy
  2   P 30. dubna 2019

MSMT/7492/2013-M3 
ze dne 5. 3. 2013

do 31. prosince 2024

N 8109
Obecné teorie a dějiny 

umění a kultury 8109T022 Dějiny a filozofie umění   2   P 1. listopadu 2018
MSMT-35585/2014 
ze dne 9. 10. 2014

do 31. prosince 2024

P 7105 Historické vědy 7105V012 České dějiny     3 P, K 31. srpna 2019
23 984/2011-M3 

ze dne 10. 8. 2011
do 31. prosince 2024

    7105V043 Pomocné vědy historické     3 P, K 31. prosince 2024
MSMT-22684/2016-1 

ze dne 25. 7. 2016
do 31. prosince 2024

P7109 Archeologie 7105V001 Archeologie     3 P, K 1. listopadu 2019
MSMT-34983/2015 
ze dne 19. 10. 2015 

do 31. prosince 2024

P 7105
Geschichts- 

wissenschaften 7105V012 Tschechische Geschichte     3 P, K, N 31. srpna 2019
23 984/2011-M3 

ze dne 10. 8. 2011
do 31. prosince 2024

P 7310 Filologie 7310V032 Český jazyk     3 P, K 31. července 2020
MSMT/6905/2012-M3 

ze dne 29. 2. 2013
do 31. prosince 2024

    7310V127 Románské jazyky     3 P, K 1. listopadu 2017
MSMT/18578/2013 
ze dne 20. 5. 2013

do 31. prosince 2024

P 8106
Teorie a dějiny 

literatury 8106V001 Dějiny novější české literatury     3 P, K 31. srpna 2019
23 984/2011-M3 

ze dne 10. 8. 2011
do 31. prosince 2024

P 8106
Theory and History of 

Literature 8106V001
History of Literature 

19th and 20th Century
    3 P, K, A 31. srpna 2019

23 984/2011-M3 
ze dne 10. 8. 2011

do 31. prosince 2024



34

VI.2.2. Počty studentů a absolventů v roce 2023 (dobíhající akreditace)

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové Studijní obor počet studentů  

k 31. 10. 2022
počet studentů  
k 31. 10. 2023

počet absolventů v roce 2023  
(z toho s vyznamenáním)

Bakalářský Jednooborové 
studium

6107R036 Kulturní studia 1 0 0

    7105R005 Archivnictví 1 0 1

    7105R021 Historie 2 1 1

    7310R054 Francouzský jazyk a literatura 1 0 1

    7310R237 Bohemistika 8 1 6

   
7310R301 Francouzský jazyk 

pro evropský a mezinárodní obchod
1 0 1

    7310R302 Španělský jazyk pro evropský a mezinárodní obchod 3 1 2

    7310R346 Česko-německá areálová studia 2 0 2

    8109R002 Dějiny umění 3 1 1

    8109R005 Estetika 1 0 1

 
Dvouoborové 

studium
B6107 Kulturní studia – Dějiny umění 1 1 0

    B7105 Historie – Archivnictví 1 0 1

    B7310 Anglický jazyk a literatura – Estetika 2 1 0

   
B7310 Anglický jazyk a literatura –  

Francouzský jazyk a literatura
2 0 1

   
B7310 Anglický jazyk a literatura –  

Německý jazyk a literatura
2 0 1

   
B7310 Anglický jazyk a literatura –  

Španělský jazyk a literatura
2 0 1

   
B7310 Bohemistika –  

Anglický jazyk a literatura
4 2 0

    B7310 Bohemistika – Estetika 1 1 0

    B7310 Historie – Španělský jazyk a literatura 1 0 1

    B7310 Německý jazyk a literatura – Italský jazyk a literatura 1 0 1

    B8109 Dějiny umění – Estetika 1 0 0

Navazující Jednooborové 
studium

7105T021 Historie 2 0 0

    7310T239 Bohemistika 1 0 1

    7310T318 Francouzský jazyk 1 0 0

    8109T022 Dějiny a filozofie umění 3 0 3 (2) 

 
Dvouoborové 

studium  
N7310 Česko-německá areálová studia-Historie 1 0 1 (1)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství anglického jazyka a literatury pro SŠ
1 0 1 (1)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ –  

Učitelství španělského jazyka pro SŠ
1 0 1



35

VI.2.2. Počty studentů a absolventů v roce 2023 (dobíhající akreditace)

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové Studijní obor počet studentů  

k 31. 10. 2022
počet studentů  
k 31. 10. 2023

počet absolventů v roce 2023  
(z toho s vyznamenáním)

Bakalářský Jednooborové 
studium

6107R036 Kulturní studia 1 0 0

    7105R005 Archivnictví 1 0 1

    7105R021 Historie 2 1 1

    7310R054 Francouzský jazyk a literatura 1 0 1

    7310R237 Bohemistika 8 1 6

   
7310R301 Francouzský jazyk 

pro evropský a mezinárodní obchod
1 0 1

    7310R302 Španělský jazyk pro evropský a mezinárodní obchod 3 1 2

    7310R346 Česko-německá areálová studia 2 0 2

    8109R002 Dějiny umění 3 1 1

    8109R005 Estetika 1 0 1

 
Dvouoborové 

studium
B6107 Kulturní studia – Dějiny umění 1 1 0

    B7105 Historie – Archivnictví 1 0 1

    B7310 Anglický jazyk a literatura – Estetika 2 1 0

   
B7310 Anglický jazyk a literatura –  

Francouzský jazyk a literatura
2 0 1

   
B7310 Anglický jazyk a literatura –  

Německý jazyk a literatura
2 0 1

   
B7310 Anglický jazyk a literatura –  

Španělský jazyk a literatura
2 0 1

   
B7310 Bohemistika –  

Anglický jazyk a literatura
4 2 0

    B7310 Bohemistika – Estetika 1 1 0

    B7310 Historie – Španělský jazyk a literatura 1 0 1

    B7310 Německý jazyk a literatura – Italský jazyk a literatura 1 0 1

    B8109 Dějiny umění – Estetika 1 0 0

Navazující Jednooborové 
studium

7105T021 Historie 2 0 0

    7310T239 Bohemistika 1 0 1

    7310T318 Francouzský jazyk 1 0 0

    8109T022 Dějiny a filozofie umění 3 0 3 (2) 

 
Dvouoborové 

studium  
N7310 Česko-německá areálová studia-Historie 1 0 1 (1)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ – 

Učitelství anglického jazyka a literatury pro SŠ
1 0 1 (1)

   
N7504 Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ –  

Učitelství španělského jazyka pro SŠ
1 0 1



36

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové Studijní obor počet studentů  

k 31. 10. 2022
počet studentů  
k 31. 10. 2023

počet absolventů v roce 2023  
(z toho s vyznamenáním)

Doktorský   7105V012 České dějiny 2 0 1

    7105V001 Archeologie 2 1 0

    7310V137 Románské jazyky 1 0 0

    8106V001 Dějiny novější české literatury 1 0 1



37

Typ studijního 
programu

Jednooborové/ 
Dvouoborové Studijní obor počet studentů  

k 31. 10. 2022
počet studentů  
k 31. 10. 2023

počet absolventů v roce 2023  
(z toho s vyznamenáním)

Doktorský   7105V012 České dějiny 2 0 1

    7105V001 Archeologie 2 1 0

    7310V137 Románské jazyky 1 0 0

    8106V001 Dějiny novější české literatury 1 0 1



38

VI.2.3. Nově akreditované studijní programy 

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil 
studijního 
programu

Kód studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA B0231A090031
Anglický jazyk  

a literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie 3 P 16.11.2028

IA B0222A120012 Archeologie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy 3 P 16.11.2028

IA B0322A120005 Archivnictví
akademicky 
zaměřený

0322 Historické vědy 3 P 16.11.2028

IA B0232A090005 Bohemistika
akademicky 
zaměřený

0232 Filologie
3

P 16.11.2028

IA B0231A090033
Česko-německá areálová 

studia
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie
3

P 16.11.2028

PA B0213A320003 Dějiny umění
akademicky 
zaměřený

0213 Vědy o umění a kultuře
3

P 17.10.2028

PA B0213A320007 Estetika
akademicky 
zaměřený

0213 Vědy o umění a kultuře
3

P 08.01.2029

IA B0231A090034
Francouzský jazyk  

a literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie
3

P 16.11.2028

IA B0231P090001
Francouzský jazyk pro 

evropský  
a mezinárodní obchod

profesně 
zaměřený

0231
Filologie (78,5 %), 

Ekonomické obory (21,5 %)

3
P 16.11.2028

IA B0222A120014 Historie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy 3     P   16.11.2028

IA B0231A090035
Italský jazyk  

a kultura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie 3     P   16.11.2028

PA B0388A180001 Kulturní studia
akademicky 
zaměřený

0388
Mediální a komunikační 

studia
3     P   01.12.2028

IA B0231A090036
Německý jazyk  

a literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie 3     P   16.11.2028

IA B0231A090037
Španělský jazyk  

a literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie 3     P   16.11.2028

IA B0231P090002
Španělský jazyk  

pro evropský  
a mezinárodní obchod

profesně 
zaměřený

0231
Filologie (78,5 %), 

Ekonomické obory (21,5 %)
3     P   16.11.2028

Bakalářské studium – učitelské

IA B0114A300095
Anglický jazyk a literatura  

se zaměřením na vzdělávání 
pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300094
Český jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 

pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300098
Dějepis se zaměřením  

na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028



39

VI.2.3. Nově akreditované studijní programy 

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil 
studijního 
programu

Kód studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA B0231A090031
Anglický jazyk  

a literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie 3 P 16.11.2028

IA B0222A120012 Archeologie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy 3 P 16.11.2028

IA B0322A120005 Archivnictví
akademicky 
zaměřený

0322 Historické vědy 3 P 16.11.2028

IA B0232A090005 Bohemistika
akademicky 
zaměřený

0232 Filologie
3

P 16.11.2028

IA B0231A090033
Česko-německá areálová 

studia
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie
3

P 16.11.2028

PA B0213A320003 Dějiny umění
akademicky 
zaměřený

0213 Vědy o umění a kultuře
3

P 17.10.2028

PA B0213A320007 Estetika
akademicky 
zaměřený

0213 Vědy o umění a kultuře
3

P 08.01.2029

IA B0231A090034
Francouzský jazyk  

a literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie
3

P 16.11.2028

IA B0231P090001
Francouzský jazyk pro 

evropský  
a mezinárodní obchod

profesně 
zaměřený

0231
Filologie (78,5 %), 

Ekonomické obory (21,5 %)

3
P 16.11.2028

IA B0222A120014 Historie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy 3     P   16.11.2028

IA B0231A090035
Italský jazyk  

a kultura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie 3     P   16.11.2028

PA B0388A180001 Kulturní studia
akademicky 
zaměřený

0388
Mediální a komunikační 

studia
3     P   01.12.2028

IA B0231A090036
Německý jazyk  

a literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie 3     P   16.11.2028

IA B0231A090037
Španělský jazyk  

a literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie 3     P   16.11.2028

IA B0231P090002
Španělský jazyk  

pro evropský  
a mezinárodní obchod

profesně 
zaměřený

0231
Filologie (78,5 %), 

Ekonomické obory (21,5 %)
3     P   16.11.2028

Bakalářské studium – učitelské

IA B0114A300095
Anglický jazyk a literatura  

se zaměřením na vzdělávání 
pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300094
Český jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 

pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300098
Dějepis se zaměřením  

na vzdělávání  
pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028



40

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil 
studijního 
programu

Kód studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA B0114A300096

Francouzský jazyk 
se zaměřením  
na vzdělávání  

pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300109

Německý jazyk  
se zaměřením  
na vzdělávání  

pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300097

Španělský jazyk   
se zaměřením  
na vzdělávání  

pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

Navazující studium

IA N0231A090024
Anglická  

a americká literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie   2   P   16.11.2028

IA N0222A120017 Archeologie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0322A120003 Archivnictví
akademicky 
zaměřený

0322 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0232A090005 Bohemistika
akademicky 
zaměřený

0232 Filologie   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0231A090025
Česko-německá areálová 

studia
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie   2   P   16.11.2028

PA N0213A320003
Dějiny umění  

a vizuální studia
akademicky 
zaměřený

0213 Vědy o umění a kultuře   2   P   17.10.2028

IA N0222A120018 Historie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

PA N0388A180001 Kulturální studia
akademicky 
zaměřený

0388
Mediální a komunikační 

studia
  2   P PhDr. 01.12.2028

IA N0231A090073
Německý jazyk  

a literatura
Akademicky 

zaměřený
0231 Filologie 2 P PhDr. 16.11.2028

IA N0231A090026

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství 
francouzského jazyka 

(specializace)

akademicky 
zaměřený

0231 Filologie   2   P   16.11.2028

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství 

italského jazyka 
(specializace)

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství 

německého jazyka 
(specializace)

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství  

španělského jazyka 
(specializace)



41

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil 
studijního 
programu

Kód studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA B0114A300096

Francouzský jazyk 
se zaměřením  
na vzdělávání  

pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300109

Německý jazyk  
se zaměřením  
na vzdělávání  

pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

IA B0114A300097

Španělský jazyk   
se zaměřením  
na vzdělávání  

pro střední školy

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství 3     P   16.11.2028

Navazující studium

IA N0231A090024
Anglická  

a americká literatura
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie   2   P   16.11.2028

IA N0222A120017 Archeologie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0322A120003 Archivnictví
akademicky 
zaměřený

0322 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0232A090005 Bohemistika
akademicky 
zaměřený

0232 Filologie   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0231A090025
Česko-německá areálová 

studia
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie   2   P   16.11.2028

PA N0213A320003
Dějiny umění  

a vizuální studia
akademicky 
zaměřený

0213 Vědy o umění a kultuře   2   P   17.10.2028

IA N0222A120018 Historie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy   2   P PhDr. 16.11.2028

PA N0388A180001 Kulturální studia
akademicky 
zaměřený

0388
Mediální a komunikační 

studia
  2   P PhDr. 01.12.2028

IA N0231A090073
Německý jazyk  

a literatura
Akademicky 

zaměřený
0231 Filologie 2 P PhDr. 16.11.2028

IA N0231A090026

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství 
francouzského jazyka 

(specializace)

akademicky 
zaměřený

0231 Filologie   2   P   16.11.2028

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství 

italského jazyka 
(specializace)

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství 

německého jazyka 
(specializace)

Překladatelství anglického 
jazyka – překladatelství  

španělského jazyka 
(specializace)



42

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil 
studijního 
programu

Kód studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA N0231A090027

Románská filologie 
Francouzská filologie 

(specializace)

akademicky 
zaměřený

0231 Filologie   2   P PhDr. 16.11.2028
Románská filologie 

Italská filologie 
(specializace)

Románská filologie 
Španělská filologie 

(specializace)

Navazující studium – učitelské

IA N0114A300081 (07)
Učitelství pro střední školy – 

specializace  
Anglický jazyk a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (02)
Učitelství pro střední školy – 

specializace  
Český jazyk a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (23)
Učitelství pro střední školy – 

specializace  
Dějepis 

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (08)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Francouzský jazyk 
a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (09)
Učitelství pro střední školy – 

specializace  
Německý jazyk a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (11)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Španělský jazyk 
a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

Doktorské studium

PA N0222D120028 Archeologie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy     4 P/K   17.12.2029

PA N0222D120029 Archaeology
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy     4 P/K   17.12.2029

IA P0222D120007 České dějiny
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy     4 P/K   16.11.2028

IA P0222D120008 Pomocné vědy historické
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy     4 P/K   16.11.2028

PA P0231D090012 Románské jazyky
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie     4 P/K   24.04.2029

PA P0232D090016
Teorie a dějiny novější 

české literatury
akademicky 
zaměřený

0232 Filologie     4 P/K   01.03.2029

PA P0232D090015
Theory and History  
of Modern Czech 

Literature

akademicky 
zaměřený

0232 Filologie     4 P/K   01.03.2029



43

Typ 
akreditace 

(IA/PA)

Kód studijního 
programu 

(STUDPROG)

Název studijního 
programu

Profil 
studijního 
programu

Kód studijního 
programu 
ISCED-F

Oblast vzdělávání

Standardní doba studia 
v akademických rocích Rigor. 

řízení
Doba 

platnosti
Forma studia

B MN P FSA

IA N0231A090027

Románská filologie 
Francouzská filologie 

(specializace)

akademicky 
zaměřený

0231 Filologie   2   P PhDr. 16.11.2028
Románská filologie 

Italská filologie 
(specializace)

Románská filologie 
Španělská filologie 

(specializace)

Navazující studium – učitelské

IA N0114A300081 (07)
Učitelství pro střední školy – 

specializace  
Anglický jazyk a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (02)
Učitelství pro střední školy – 

specializace  
Český jazyk a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (23)
Učitelství pro střední školy – 

specializace  
Dějepis 

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (08)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Francouzský jazyk 
a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (09)
Učitelství pro střední školy – 

specializace  
Německý jazyk a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

IA N0114A300081 (11)

Učitelství pro střední školy – 
specializace  

Španělský jazyk 
a literatura

akademicky 
zaměřený

0114 Učitelství   2   P PhDr. 16.11.2028

Doktorské studium

PA N0222D120028 Archeologie
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy     4 P/K   17.12.2029

PA N0222D120029 Archaeology
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy     4 P/K   17.12.2029

IA P0222D120007 České dějiny
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy     4 P/K   16.11.2028

IA P0222D120008 Pomocné vědy historické
akademicky 
zaměřený

0222 Historické vědy     4 P/K   16.11.2028

PA P0231D090012 Románské jazyky
akademicky 
zaměřený

0231 Filologie     4 P/K   24.04.2029

PA P0232D090016
Teorie a dějiny novější 

české literatury
akademicky 
zaměřený

0232 Filologie     4 P/K   01.03.2029

PA P0232D090015
Theory and History  
of Modern Czech 

Literature

akademicky 
zaměřený

0232 Filologie     4 P/K   01.03.2029



44

VI.2.4. Počty studentů v roce 2023 (nově akreditované studijní programy) 

Kód SP Název SP (Specializace; 
sdruž. studium)

Počet studentů 
k 31.10.2023

Bakalářské studium

B0114A300094
Český jazyk a literatura se zaměřením 

na vzdělávání pro střední školy

ČJL-AJL/vSŠ 18

ČJL-D/vSŠ 13

ČJL-NJ/vSŠ 7

ČJL-ZSV/vSŠ 14

ČJL-ŠJ/vSŠ 4

B0114A300095
Anglický jazyk a literatura se zaměřením 

na vzdělávání pro střední školy

AJL-D/VSŠ 17

AJL-FJ/VSŠ 5

AJL-M/vSŠ 2

AJL-NJ/vSŠ 14

AJL-ČJL/vSŠ 32

AJL-ŠJ/vSŠ 20

B0114A300096
Francouzský jazyk se zaměřením 
na vzdělávání pro střední školy

FJ-ČJL/vSŠ 0

B0114A300097
Španělský jazyk se zaměřením 
na vzdělávání pro střední školy

ŠJ-AJL/vSŠ 12

ŠJ-D/vSŠ 0

ŠJ-NJ/vSŠ 1

ŠJ-ČJL/vSŠ 2

B0114A300098
Dějepis se zaměřením na vzdělávání 

pro střední školy

D-AJL/vSŠ 13

D-FJ/vSŠ 1

D-GEO/vSŠ 2

D-NJ/vSŠ 3

D-ČJL/vSŠ 21

D-ŠJ/vSŠ 1

B0114A300109
Německý jazyk se zaměřením 

na vzdělávání pro střední školy

NJ-AJL/vSŠ 1

NJ-D/vSŠ 1

NJ-ČJL/vSŠ 4

NJ-ŠJ/vSŠ 1

B0213A320003 Dějiny umění

maximus 64

DU-AJL 2

DU-ARL 0

DU-EST 1

DU-IJK 2

B0231A320007 Estetika

maximus 20

EST-DU 1

EST-IJK 1

EST-KUST 1



45

Kód SP Název SP (Specializace; 
sdruž. studium)

Počet studentů 
k 31.10.2023

B0222A120012 Archeologie 8

B0222A120014 Historie

maximus 26

HIS-AJL 2

HIS-ARL 1

HIS-DU 2

HIS-IJK 4

B0231A090031 Anglický jazyk a literatura

maximus 193

AJL-ARC 3

AJL-ARL 0

AJL-BOH 3

AJL-DU 1

AJL-EST 0

AJL-FJL 3

AJL-HIS 0

AJL-IJK 13

AJL-KUST 2

AJL-NJL 0

AJL-SJL 5

B0231A090033
Česko-německá 
areálová studia

11

B0213A090034 Francouzský jazyk a literatura

maximus 4

FJL-AJL 1

FJL-BOH 0

B0231A090035 Italský jazyk a kultura

maximus 32

IJK-AJL 2

IJK-DU 1

IJK-KUST 1

IJK-NJL 2

B0231A090036 Německý jazyk a literatura
maximus 12

NJL-IJK 1

B0231A090037 Španělský jazyk a literatura
maximus 18

SJL-IJK 2

B0231P090001
Francouzský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
22

B0231P090002
Španělský jazyk pro evropský 

a mezinárodní obchod
30



46

Kód SP Název SP (Specializace; 
sdruž. studium)

Počet studentů 
k 31.10.2023

B0232A09005 Bohemistika

maximus 44

BOH-ARC 1

BOH-EST 1

BOH-IJK 7

BOH-HIS 0

BOH-KUST 1

B0322A120005 Archivnictví

maximus 12

ARC-NJL 1

ARC-SJL 0

B0388A180001 Kulturní studia

maximus 25

KUST-ARC 1

KUST-ARL 1

Navazující studium

N0114A- 
300081D

Učitelství pro střední školy

AJL-D/uSŠ 7

AJL-FJL/uSŠ 3

AJL-NJL/uSŠ 6

AJL-ČJL/uSŠ 8

AJL-ŠJL/uSŠ 5

D-ŠJL/uSŠ 2

ČJL-D/uSŠ 8

ČJL-NJL/uSŠ 0

ČJL-ZSV/uSŠ 6

N0231A320003 Dějiny umění a vizuální studia
maximus 9

nDUVS-nKLS 2

N0222A120017 Archeologie 11

N0222A120018 Historie
maximus 4

nHIS-nRFI 0

N0231A090024 Anglická a americká literatura

maximus 13

nAAL-nBOH 2

nAAL-nCNAS 0

nAAL-nKLS 0

nAAL-nNJL 1

N0231A090025 Česko-německá areálová studia 8

N0231A090026 Překladatelství

nPAJ-nPFJ 4

nPAJ-nPIJ 1

NPAJ-nPNJ 1

nPAJ-nPSJ 4



47

Kód SP Název SP (Specializace; 
sdruž. studium)

Počet studentů 
k 31.10.2023

N0231A090027 Románská filologie

Francouzská 
filologie (RFFn)

8

Italská filologie 
(RFIn)

1

Španělská 
filologie (RFSn)

8

nRFF-nRFS 1

nRFS-nRFI 1

N0231A090073 Německý jazyk a literatura 3

N0232A09005 Bohemistika

maximus 16

nBOH-nAAL 1

nBOH-nKLS 1

N0322A120003 Archivnictví 7

N0388A180001 Kulturální studia

maximus 14

nKLS-nBOH 1

nKLS-nDUVS 1

Doktorské studium

P0222D120007 České dějiny 5

P0222D120008 Pomocné vědy historické 3

P0222D120028 Archeologie 10

P0222D120029 Archaeology 1

P0231D090012 Románské jazyky 5

P0232D090016 Teorie a dějiny novější české literatury 4

VI.2.5. Akreditované programy DVPP 

Vzdělávací program č. j. ze dne platnost do na FF JU zajišťuje

Současná Francie 
v hodinách francouzštiny 

jako cizího jazyka 
MSMT-8371/2023-3-291 26.06.2023 25.06.2026 URO FF JU



48

VI.2.6. Programy CŽV realizované v roce 2023

Název kurzu Termín konání Počet 
účastníků

Způsob 
ukončení

Svět románských literatur v zrcadle času 21. 2. – 9. 5. 2023 20  osvědčení  
o absolvování

Svět románských literatur v zrcadle času /
součást U3V/ 21. 2. – 9. 5. 2023 9  zápočet

Umění a politika 3. 10. – 17. 10. 
a 31. 10. – 19. 12. 2023 18 osvědčení  

o absolvování

Umění a politika /součást U3V/ 3. 10. – 17. 10. 
a 31. 10. – 19. 12. 2023

11
zápočet

Antická vzdělanost II

14 týdnů ve shodě  
s prezenční výukou  
v letním semestru 

AR 2022/2023

2

osvědčení  
o absolvování

Barokní člověk a jeho svět 3

Česká literatura 2. poloviny 20. století II 6

Československý film 60. let 20. století 7

Dějiny anglosaského kritického myšlení II 2

Evropské a české umění 19. a 20. století 3

Habsburkové v dějinách Evropy II 5

Obrazy osvícení. Úvod do tibetského umění 5

Středověká vesnice a město 5

Úvod do archeologie II 2

Úvod do křesťanské a profánní ikonografie II 6

Zrod moderní doby 4

Cesty vzdělanosti v českých zemích 
od středověku do počátku 20. století

13 týdnů ve shodě  
s prezenční výukou  
v zimním semestru 

AR 2023/2024

3

osvědčení  
o absolvování

Česká literatura 2. poloviny 20. století I  1

Dějiny anglické literatury II  1

Dějiny lidských práv I 1

Dějiny pravěku 2

Dějiny románských zemí I 1

Kulturní vztahy Itálie a Záalpí 2

Numismatika a metrologie 1

Obchodní právo 1

Pomocné vědy historické 5

Sfragistika, heraldika, genealogie 3

Úvod do archeologie I 1

Úvod do křesťanské a profánní ikonografie I 1

Vatikán a jeho svět ve 20. století I 1

Základní kurz dějin umění I  5



49

VI. 3. VĚDA A VÝZKUM

VI.3.1. Obhájené disertace, ukončená habilitační a jmenovací řízení

Disertační práce FF JU obhájené v roce 2023

Jméno uchazečky/
uchazeče

Studijní obor/
program Název disertační práce Termín obhajoby 

a SDZ

Mgr. Helena Dvořáková, 
Ph.D.  

Teorie a dějiny 
novější české 

literatury 

Logické aspekty literárního 
prostoru v próze

16. 6. 2023

Mgr. Jakub Novák, Ph.D.   
Teorie a dějiny 
novější české 

literatury 
Literární aspekty videoher   16. 6. 2023

Mgr. Lenka Sládková, 
Ph.D. 

Dějiny novější 
české literatury 

Státní umělecké ceny 
za první republiky  

16. 6. 2023

Mgr. Ing. Kateřina 
Hodková, Ph.D. 

Románské 
jazyky 

Sémantická pole a vztahy 
mezi právními aspekty:  

kontrastivní studie z oblasti českého 
a francouzského práva 

18. 9. 2023 

Mgr. Tereza Šálková, 
Ph.D. 

Archeologie 

Archeobotanická charakteristika 
rostlinných makrozbytků z uloženin 

doby bronzové a železné z jihočeských 
sídlištních a pohřebních kontextů 

8. 12. 2023

VI.3.2. Řešené projekty VaV

Grantová agentura ČR

Řešitel Název projektu Doba řešení

prof. PhDr. Josef Grulich, Ph.D. 
Rekruti, dezertéři, invalidé a vysloužilci.  

Služba v armádě a její vliv na strukturu jihočeské 
venkovské rodiny, 1780–1830

01/2021–
12/2023

Mgr. Lukáš Holata, Ph.D. 
Zranitelné nebo odolné? Poznání odezvy středověkých 

venkovských komunit na environmentální stres 
04/2022–
12/2024

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, 
Ph.D. 

Jednota přes hranici. Indikátory ekonomických 
a sociálních vztahů epochy popelnicových polí  

v česko-bavorském prostoru 

01/2023–
12/2025

TA ČR – Program na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací ÉTA

Řešitel Název projektu Doba řešení

Mgr. Lukáš Holata, Ph.D. 
(řešeno s dalším uchazečem – 
Gulag.cz, z. s.)

Vytvoření modelu „gulagu“ ve virtuální a rozšířené 
realitě jako nástroje pro zvyšování efektivity výuky dějin 

20. století

04/2020–
03/2023

OP VVV – Mezinárodní mobilita výzkumných pracovníků

Garant Název projektu Doba řešení

PhDr. Pavel Král, Ph.D. Rozvoj JU – Mezinárodní mobility II
01/2020–
03/2023



50

OP JAK – MSCA Fellowships CZ 

Garant Název projektu Doba řešení

prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.
Rozvoj JU – Mezinárodní mobility – MSCA II – F 

10/2023–
03/2026

MŠMT – Mobility 

Řešitel za FF JU Název projektu Doba řešení

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D. 
(řešeno ve spolupráci s Archeologickým 
ústavem AV ČR Praha, v. v. i.,  
a Univerzitou v Innsbrucku) 

Obnovení dávného partnerství:  
Kontakty mezi Čechami a Tyrolskem  

ve starší době bronzové 

01/2023–
12/2024

Mezinárodní visegrádský fond 

Řešitel za FF JU Název projektu Doba řešení

PhDr. Jana Pešková, Ph.D. 
(řešeno ve spolupráci s Jagelonskou 
univerzitou, Univerzitou v Heidelbergu, 
Slezskou univerzitou v Katovicích, 
Univerzitou v Szegedu a Univerzitou 
Komenského v Bratislavě) 

Spanish as a Foreign Language 
in Central Europe: 

A Demolinguistic Approach (2004–2020) 

02/2023–
07/2024

Grantová agentura JU (specifický výzkum)

Individuální projekty

Řešitel Název projektu Doba řešení

MPhil. Patricia Ayipey
An Archaeological Investigation of an Abandoned 

Earthwork Settlement at Likpe Kukurantumi, 
Ghana 

02/2022–
12/2023

Mgr. Ondřej Lee Stolička, Ph.D. 
Postavení a role manželek císařských velvyslanců 

v Madridu ve druhé polovině 17. století 
02/2023–
01/2024 

Mgr. Tomáš Pancíř
Odraz německé vojenské přítomnosti 

v archeologických pramenech z letišť druhé světové 
války na příkladu lokality Planá u Českých Budějovic

02/2023–
01/2024

Týmové projekty

Řešitel Název projektu Doba řešení

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
Zvýšení teoretických a metodologických kompetencí 

studentů doktorských studijních programů 
v historických vědách 

02/2022–
12/2024

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, 
CSc.

Interpretační strategie a analýza diskurzu 
prostřednictvím komputačních nástrojů 

02/2022–
12/2024



51

Grantová agentura FF JU 

Řešitel Název projektu Doba řešení

prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D. Česká poezie 50. let 20. století – monografie 
05/2022–
12/2023 

doc. Dr. Phil. Ivo Cerman, Ph.D. 
Edice právních pramenů k českému nevolnictví 

1648–1742 
05/2022–
12/2023

PhDr. Jan John, Ph.D. 
Monografická publikace hromadného nálezu mincí 

z Maršovic (okr. Benešov) 
05/2022–
12/2023

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D. 
MEČ A ČLOVĚK. Doprovodná monografie 

k interdisciplinární konferenci 
05/2023–
12/2023 

Dr. Benedetto Giuseppe Russo
I MANUALI DISNEY PER RAGAZZI. Strategie 

stilistiche di una prosa di successo 
05/2023–
12/2023 

prof. PhDr. Marie Ryantová, CSc. 
Studium problematiky pobělohorského exilu – 

příprava edice pamětní knihy Bořka Mateřovského 
a památníku Jiřího Holíka (badatelský pobyt) 

05/2023–
12/2023

Výzkumná centra FF JU

Vedoucí centra Název centra Doba řešení

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
Habsburkové v dějinách českých zemí raného 

novověku
01/2022–
12/2026

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, 
CSc.

Centrum pro výzkum novější české literatury 
a literární teorie

01/2022–
12/2026

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.
Teorie, metody a modely v současném 

jazykovědném výzkumu
01/2022–
12/2026

Příspěvky na vědeckou činnost, nadační příspěvky

RVO na mimořádné aktivity spojené s VaV

Garant aktivity Podpořená aktivita Termín 
konání

Dr. phil. Markéta Ederová Překladatelský workshop a kurz tvůrčího psaní
Přesunuto 

do roku 
2024 

doc. PhDr. Mariana Machová, 
Ph.D. 

Irish Weekend – Irish Studies Workshop 
3.–4. 11. 

2023 

Mgr. Martin Pták 
Prácheň a Netolice: dvě významná jihočeská raně 
středověká hradiště zkoumaná Archeologickým 

ústavem FF JU 
2023

 



52

VI.3.3. Vykázané publikační výstupy

Publikační výstup v členění kategorií dle RIV Počet výstupů – 
rok sběru 2023

Počet výstupů – 
rok uplatnění (vročení) 2023

B – kniha 13 11

C – kapitola v knize 25 28

Jim – impaktovaný článek ve WoS 8 8

Jsc – impaktovaný článek ve Scopus 15 13

Jost – recenzovaný článek 43 32

D – příspěvek ve sborníku 6 13

M – uspořádání konference 2 1

N/D – specializovaná mapa 1 0

Sdb – specializovaná veřejná databáze 1 0

W – uspořádání workshopu 1 2

O – ostatní 6 3

CELKEM 121 111



53

VI.3.4. Pořádané konference a semináře

Konference (spolu)pořádané FF JU v roce 2023

Název konference 
a popis Stručný popis Pořadatel Termín a místo 

konání

Doktorandský 
workshop Třešť 

Doktorandský workshop 
s literárněvědní tematikou, při kterém 

studenti ve svých příspěvcích představili 
témata svých disertačních prací. 

FF JU
11.–13. 9. 2023, 

Třešť  

Politika – zájmy 
– energetika. 
Energetické 
krize, bezpečnost 
a společnost 
ve střední Evropě 
20. století

Konference se soustředila na vývoj 
problematiky zajištění paliv a energií 
v průběhu 20. století na evropském 
kontinentu, zejména v jeho středu, 
a zkoumala souvislosti energetiky, 
bezpečnosti, zájmů (podnikatelů, 

společnosti i států) a politiky v různých 
společenských systémech.  

FF JU, Historický 
ústav AV ČR, 

Národní archiv, 
FF UK, 

Leibniz-Institut 
für Geschichte 
und Kultur des 

östlichen Europa 
(GWZO)

14.–15. 9. 2023, 
Praha  

Propagace 
a podpora 
doktorského studia 
na FF JU 

Workshop určený pro studenty doktorských 
a navazujících magisterských studijních 

programů na podporu doktorského 
studia na FF JU. Součástí workshopu 

bylo vystoupení zástupců České asociace 
doktorandek a doktorandů v ČR, 

Studentské komory Rady vysokých škol 
a Fulbright Czech Republic. Následovala 

jednotlivá vystoupení doktorandů, 
ve kterých každý představil obor svého 

studia a výzkumu, spolu s příklady dobré 
praxe při studiu. 

FF JU
20. 10. 2023, 

České 
Budějovice  

Irish Weekend  

Dvoudenní intenzivní workshop pro 
studenty bakalářských a magisterských 
studijních programů anglistiky a další 

zájemce z řad studentů a pedagogů JU 
zaměřený na irskou literaturu a kulturu 

za účasti pracovníků Centra irských 
studií FF UK a dalších odborníků včetně 

zahraničních (Irská republika). 

FF JU

3.–4. 11. 2023, 
České 

Budějovice 

Archeologie 
vojenství a letectví 
20. století 

Archeologie vojenství 20. století 
představuje široké téma, spočívající 

ve výzkumu aspektů novověkého konfliktu. 
Památkám spojených s konfliktem 

se v současné době přikládá vzrůstající 
odborné pozornosti, archeologicky 

zkoumány jsou také bojiště, vojenské 
tábory, letecké havárie či samotné areály 

letišť a leteckých základen. V poslední 
době byly na našem území realizovány 
četné výzkumy zaměřené právě na tyto 

lokality a v reakci na to bylo uspořádáno 
na FF JU odborné setkání předních 

odborníků na tuto problematiku v rámci 
jednodenní konference. 

FF JU
11. 11. 2023, 

České 
Budějovice 



54

VI.3.5. Zprávy o činnosti výzkumných center

VÝZKUMNÉ CENTRUM HABSBURKOVÉ V DĚJINÁCH ČESKÝCH ZEMÍ RANÉHO NOVOVĚKU

Členové výzkumného týmu naplňovali vytyčené badatelské cíle pro rok 2023 v  rámci třech pracovních 
modulů. 

Modul Habsburští vládci 1526–1620 a diplomati na jejich dvorech: pokračování výzkumu reprezentač-
ních strategií Habsburků v 16. a první polovině 17. století; příprava bibliografie Ferdinanda I., badatelské 
cesty; rozbor korespondence anglických diplomatů Francise Nethersola a  Henryho Wottona z  let 1618 
až 1620; pokračování heuristického výzkumu zpravodajských písemností v českých a zahraničních archi-
vech, účasti na konferencích.  

Modul Habsburští vládci 1620–1740 a dvorská šlechta: pokračování prací na kritické edici korespon-
dence Viléma Slavaty z  Chlumu a  Košumberka z  let 1622–1651; práce na  knize o  náboženské politice 
Habsburků; dokončení a vydání edice korespondence Leopolda I. a Janem Adolfem ze Schwarzenberku 
z let 1662–1683; výzkum konstrukcí obrazu druhé ženy Leopolda I. Klaudie Felicitas Tyrolské v alegorické 
řeči pohřebních kázání a funerální kulturou Habsburků v 17. a první polovině 18. století; reflexe politické 
činnosti, komunikačních strategií a každodenního života urozených jedinců u císařského dvora ve Vídni 
v 17. a 18. století. 

Modul Habsburští vládci 1740–1820 a reformní hnutí v monarchii: dokončení publikačních studií před-
chozího roku a archivní bádání k přípravným studiím, zejména k plánované studii o katedře přirozeného 
práva ve  Vídni či  objevení rukopisné úvahy Josefa II. o  selských reformách; dovršení heuristické fáze 
výzkumu týkající se majetkové držby poddaných na území rychty Zmišovice v červenořečickém panství 
v 17. až 18. století; dokončení studie o hmotné kultuře venkovanů. 

Souhrn dosažených výsledků v roce 2023: 

Monografie – 3, kapitola v knize – 4, studie v odborném časopise – 9, popularizační texty – 2, popularizační 
přednášky – 9. 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM NOVĚJŠÍ ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ TEORIE

V  roce 2023 se činnost výzkumného týmu centra (vedle individuálních vědeckých projektů a publikací) 
soustředila především na realizaci workshopu k problematice díla Johna Searla a na workshop k otázkám 
kanonizace. Dále probíhaly práce na pátém svazku Dějin české literatury 1964–1972, ke kterým proběhla 
dvě setkání realizačních týmů. Z hlediska výzkumu českého naturalismu probíhala soustavná fyzická či on-
line setkání k ukotvení jasné metodologie, pojetí naturalismu, zásadního modelu jeho české varianty a dále 
struktury připravované knihy a personálnímu obsazení jednotlivých kapitol. 

Souhrn dosažených výsledků v roce 2023: 

Monografie – 1, kapitola v knize – 5, článek v časopise – 2, článek ve sborníku – 2.   

 

VÝZKUMNÉ CENTRUM TEORIE, METODY A MODELY V SOUČASNÉM JAZYKOVĚDNÉM VÝZKUMU

Výzkumné práce centra se v roce 2023 týkaly dvou oblastí, které tvoří hlavní tematické proudy jeho vědec-
kého programu. 

Textové struktury a diskurzní vztahy: pokračování prací na rozvíjení modelu globální textové struktu-
ry; výzkum diskurzivních vztahů mezi otázkou a odpovědí v textu; vymezení typologie exponentů textové 
koheze; sestavování korpusů pro francouzštinu; sémiologická analýza komunikace v rámci kritické reflexe 
přístupů pražského strukturalistického ohniska; pokračování výzkumu syntaxe mluvené španělštiny; 
organizace dvou workshopů. 

Slovotvorné procesy a  tvoření pojmenování: výzkum zaměřený na empirickou analýzu faktorů, které 
ovlivňují disponibilitu, rentabilitu a vzájemnou konkurenci různých slovotvorných prostředků v synchron-
ním i  diachronním pohledu; budování slovotvorné datové báze italských a  francouzských n-gramů; 
výzkum v oblasti vývoje italských deverbálních jmen a  italských a  francouzských kompozit typu N+N; 
translatologická analýza národní právní terminologie a budování databáze LegTerm; onomaziologický 
přístup ke slovotvorbě. 

Souhrn dosažených výsledků v roce 2023: 

Monografie – 1, studie v časopise – 14, konferenční příspěvky a vyžádané přednášky – 11, připravené publi-
kace (rukopisy odevzdané do tisku) – 6.



55

VI. 4. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

VI.4.1. Partnerské univerzity

Argentina

Universidad de Morón, Buenos Aires

Universidad Nacional de San Martín,  
Buenos Aires

 

Belgie

Université de Mons

 

Bulharsko

New Bulgarien University

Sofia University St. Kliment Ohridski

 

Francie

Institut Catholique de Toulouse

Université de Bourgogne

Université de Bretagne Sud

Université Claude Bernard

Université de Franche-Comté

Université de Lorraine, Metz

Université Michel de Montaigne – Bordeaux 3

Université de Montpellier

Université Paul-Valéry – Montpellier 3

Université Paris Cité

Université Paris Est Créteil – Val de Marne

Université Paris – Sorbonne

Université Sorbonne Nouvelle Paris 3

 

Finsko 

University of Turku

 

Itálie

Università Cattolica del Sacro Cuore

Università degli Studi della Tuscia 

Università degli Studi Dell‘insubria, Varese

Universitá degli Studi di Firenze

Università degli Studi di L´Aquila

Universitá degli Studi di Napoli „L‘Orientale“

Università degli Studi di Padova

Universitá per Stranieri di Perugia

Universitá per Stranieri di Siena

 

Japonsko

Kagawa University

Kochi University

Reitaku University

 

Kanada

York University, Toronto

 

Lotyšsko          

Ventspils Augstskola

 

Maďarsko

Szegedi Tudományegyetem

Eötvös Loránd University

Makedonie

Goce Delcev University

 

Malta

University of Malta

 

Německo

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg 

Eberhard Karls Universität Tübingen 

Friedrich-Schiller-Universität Jena

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf

Justus-Liebig-Universität Giessen

Ludwig-Maxmilians-Universität München

Technische Universität Dresden

Universität Augsburg 

Universität Passau

Universität Regensburg

 

Peru

Universidad Nacional de Trujillo



56

Polsko

Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu 

Uniwersytet Jagiellonski

Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej

Uniwersytet Opolski

Akademia Pomorska w Słupsku

Uniwersytet Wroclawski

Rakousko

Universität Salzburg 

Universität Wien

Leopold-Franzens-Universität Innsbruck

Rumunsko

Universitatea Tehnică de Constructii Bucureşti

Valahia University of Targoviste

 

Slovensko

Prešovská univerzita v Prešove

Univerzita Komenského v Bratislavě

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

 

Slovinsko

Univerza v Ljubljani

Univerza na Primorskem

 

Španělsko

Universidad de Alicante

Universidad de Cantabria, Santander

Universidad de Córdoba

Universidad de Extremadura

Universidad de Granada

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria

Universidad de Salamanca

Universidad de Valladolid

Universidad de Vigo

Universidad Pública de Navarra

Universidad Rey Juan Carlos, Madrid

Turecko

Firat University

Halic University

 

USA

Mount Marty College, South Dacota

Winona State University, Minnesota

 

Velká Británie

Aston University

University of Glasgow

University of Birmingham, 
Birmingham International Academy



57

VI.4.2. Přehled mobilit za pětileté období

Výjezdy

Typ Program 2019–2020 2020–2021 2021–2022 2022–2023 2023–2024

studenti

Erasmus+ 50 25 36 59 40

ostatní 5 0 5 19 2

celkem 55 25 41 78 42

zaměstnanci

Erasmus+ 15 1 12 17 19

ostatní 8 1 33 46 43

celkem 23 2 45 63 62

Příjezdy

Typ Program 2019–2020 2020–2021 2021–2022 2022–2023 2023–2024

studenti

Erasmus+ 19 10 48 18 17

ostatní 6 1 21 1 3

celkem 25 11 69 19 20

zaměstnanci

Erasmus+ 6 2 23 12 30

ostatní 3 1 10 6 4

celkem 9 3 33 18 34

Erasmus+: Erasmus (KA103/131), ICM (KA107/171), SP (KA203)

Ostatní: PPSŘ, Interní výzva, CRP 18+, OP VVV HRII, OP VVV MM II, GIP/DAAD, CEEPUS, AKTION ad.

Pozn.: 2019/2020–2021/2022 ovlivněno COVID-19



58

VI. 5. ROZVOJOVÉ PROJEKTY ŘEŠENÉ V ROCE 2023 

Fond strategických priorit JU

Řešitel Název projektu Doba řešení 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, 
Ph.D. 

Škola environmentální archeologie – rozvoj oboru 
a příprava společné akreditace (společně s PřF) 

1/2022–
12/2024 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, 
Ph.D. 

Personální rozvoj germanistiky na JU (společně s PF) 
1/2022–
12/2023 

Program na podporu strategického řízení

Řešitel Název projektu Doba řešení 

prof. PaedDr. Vladimír 
Papoušek, CSc. 

Systémová podpora mladých výzkumníků na FF JU 
1/2022–
12/2023 

prof. PaedDr. Vladimír 
Papoušek, CSc. 

Nástroje a revize vnitřních procesů při hodnocení tvůrčí 
činnosti akademických pracovníků FF JU 

1/2022–
12/2023 

Ing. Iva Hondlíková Inovace prostor FF JU (pracovna doktorandů, učebna) 
1/2022–
12/2023 

prof. PaedDr. Vladimír 
Papoušek, CSc. 

Zvýšení orientace na praxi a badatelsky zaměřenou výuku 
prohloubením spolupráce FF JU s Akademií věd ČR 

1/2022–
12/2023 

PhDr. Pavel Král, Ph.D. 
Podpora nových a zkvalitňování stávajících společných 
studijních programů na FF JU 

1/2022–
12/2023 

Národní plán obnovy 

Řešitel Název projektu Doba řešení 

Mgr. David Skalický, Ph.D. 
NPO Transformace – JU: Rozvoj v oblasti distanční výuky, 
online výuky a blended learning 

9/2022–
6/2024 

prof. PhDr. Jan Radimský, 
Ph.D. 

NPO Transformace – JU: Tvorba nových profesně 
zaměřených studijních programů 
(vzdělávání pro střední školy) 

9/2022–
6/2024 

prof. PhDr. Jan Radimský, 
Ph.D. 

NPO Transformace – JU: Tvorba nových profesně 
zaměřených studijních programů (FJEMO, SJEMO) 

9/2022–
6/2024 

PhDr. Pavel Král, Ph.D. 
NPO Transformace – JU: Kurzy zaměřené na rozšiřování 
dovedností (upskilling) nebo rekvalifikace (reskilling) 

9/2022–
6/2024 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

Řešitel  Název projektu  Doba řešení  

PhDr. Pavel Král, Ph.D. 
Pregraduální vzdělávání II. – Inovace studia učitelství 
pro střední školy na Jihočeské univerzitě 

1/2020–
6/2023

Operační program Jan Amos Komenský

Řešitel  Název projektu  Doba řešení  

Ing. Iva Hondlíková
Rozvoj JU – Infrastrukturní zázemí doktorských studijních 
programů 

10/2023–
9/2025



59

SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Význam zkratky

aj. A jiné

apod. A podobně

AR Akademický rok

AS Akademický senát

AV ČR Akademie věd České republiky

CEEPUS
Central European 
Exchange Programme 
for University Studies

CRP
Centralizované rozvojové 
programy

CŽV Celoživotní vzdělávání

č. Číslo 

ČEZ České energetické závody

ČR Česká republika

DAAD
Deutscher Akademischer 
Austauschdienst

DON Divadlo Oskara Nedbala

DVPP
Další vzdělávání  
pedagogických pracovníků

ERDF
Evropský fond 
pro regionální rozvoj

ESF Evropský sociální fond

ESN USB
Erasmus Student Network 
University of South Bohemia

EÚS Evropská územní spolupráce

FF Filozofická fakulta

GA ČR
Grantová agentura České 
republiky

GA FF
Grantová agentura Filozofické 
fakulty

GA JU
Grantová agentura Jihočeské 
univerzity

GIP
Germanistische 
Institutspartnerschaften

HAP
Hodnocení akademických 
pracovníků

HNZ
Hodnocení neakademických 
zaměstnanců

IA Institucionální akreditace

ICARus
International Centre  
for Archival Research

ICM International Credit Mobility

Zkratka Význam zkratky

INTERREG
Program meziregionální 
spolupráce

IP Institucionální plán

IR Infrared záření

IS/STAG
Informační systém 
studijní agendy

JSTOR Journal Storage

Jimp

původní/přehledový článek 
v recenzovaném odborném 
periodiku, který je obsažen 
v databázi Web of Science

Jost
původní/přehledový článek 
v recenzovaném odborném 
periodiku

Jsc

původní/přehledový článek 
v recenzovaném odborném 
periodiku, který je obsažen 
v databázi SCOPUS

JU Jihočeská univerzita

KA Klíčová akce

LS letní semestr

LSTI
Legal Systems –  
Translation and Interpreting

MFF Matematicko-fyzikální fakulta

MM mezinárodní mobility

MŠMT
Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy

MU Masarykova univerzita

NAKI
Program na podporu 
aplikovaného výzkumu a vývoje 
národní a kulturní identity

např. například 

OMJ odlišný mateřský jazyk

OP VK
Operační program Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost

OP VVV
Operační program 
Výzkum, vývoj a vzdělávání

OU Ostravská univerzita

OZV Oddělení pro zahraniční vztahy

PA Programová akreditace

PLK Pražský lingvistický kroužek

PR Public relations

PřF Přírodovědecká fakulta



60

Zkratka Význam zkratky

PVH Pomocné vědy historické

resp. Respektive 

Rigor. Rigorózní

RIV Rejstřík informací o výsledcích

RVO Rozvoj výzkumné organizace

SCOPUS
Abstraktová a citační databáze 
odborné recenzované literatury

SDZ Státní doktorská zkouška

SMLC
School of Modern Languages 
and Cultures

SMS Student Mobility for Studies

SMP Student Mobility for Traineeship

SRN Spolková republika Německo

SŠ Střední škola

STA Staff Mobility for Teaching

STT Staff Mobility for Training

SVP speciální vzdělávací potřeby

TA ČR
Technologická agentura 
České republiky

tzv. Takzvaný

U3V Univerzita třetího věku

UAC
Ústav archivnictví a pomocných 
věd historických

UAG
Ústav česko-německých 
areálových studií a germanistiky

UAN Ústav anglistiky

UAR Archeologický ústav

UBO Ústav bohemistiky

UHE Historický ústav

UK Univerzita Karlova

UP Univerzita Palackého

URO Ústav romanistiky

UUK Ústav věd o umění a kultuře

ÚČL Ústav pro českou literaturu

VaV Výzkum a vývoj

vč. Včetně 

v. v. i. Veřejná výzkumná instituce

WoS / WOS Web of Science

ZS zimní semestr


